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MOSKWA, 31 lipca. - Rapor-
ty nadchodzące z Litwy dono-
szą, 1ż Polska przygotowuje się
do zajęcia Kłajpedy. Pisma za-
chowują się w tej kwesti
nie jednak na ulicach miasta to-
erg się dyskusje, czy w takim
razie wybuchłaby wojna pomię-
dzy Polską i Rosją czy nie? O-
gólne przekonanie jest, że Ro-
sja nie stanęłaby po stronie Pol-
skl.
Pismo „Raboczaja Moskwa"

zaznacza, te Rosja będzie czy-
nić wszystko co będzie w jej mo
cy, aby nie dopuścić do zakłó-
cenia spokoju nad Bałtykiem,
ale nie wierzy w zapewnienia
polskiego ministra.spraw zagra-
nicznych p. Zalesklego o poko-
jowych zamiarach Polski, gdyż
czyny rządu mówią zupełnie co
innego.
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DAILY AND SUNDAY.

LITWINL ZNOWU OSKARZAJA POLSKE

Przypisują Polsce wrogie zamiary względem Litwy

Z tego, co już zaszło możną
wnioskować,. że Polska gotuje
się nietylko do zajęcia Kłajpedy,
ale prawdopodobnie całej Litwy.
Pogląd ten oparty fest na donie
sieniach, że Marszałek Piłsudski
odbył konferencję z generałem
Zeligowskim, który w swoim
czasle zajął Wilno, że wojska
polskie koncentrują się nad gra-
cą litewskg lyte Polacy dostar-
czają broń niezadowolonym Li-
twinom, a polscy 'studenel prze-
mycają się za litewską granicę,
aby rozpocząć rozruchy - dla
uspokojenia których Polska zaj.
mle później Litwę.
Pismo „Prawda" obawia się,

że Polska nie przestanie na
Klajpedzie, ale zajmie Kowno 1
Libawg. Pismo pomawia An-
glię, że popiera w tych zamia-
rach Polskę.
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FASZYŚCI OBIECUJĄ ROBOTNIKOM W PRZY-

SZŁOŚCI UDZIAŁ W ZYSKACH.

Robotnicy mają za to energicznie popierać żądania rządu
w sprawie kolonij

 
RZYM, 81 lipca. - Edmundo

Rossoni, sekretarz nowozorga-
nizowanego faszystowskiego
Syndykatu Pracy, ujawnił osta-
teczny cel faszystowskiej polity-
ki pracy, gdy oświadczył robotni
kom zgromadzonym w Trjeście
na kongres, że faszystowski syn
dykat nosi się z zamiarem su-
pełnego „skapitalizowania pra-
cy", oo może oznaczać ewentu-

udzisł robotników w zy-
skach,

Rossont, były socjalista, a o-
becnie entusjastyczny zwolen=
nik faszyzmu, przemawiając do
robotników z byłych prowincyj
austrjackich, pragnął ich prze-
konać o zbawienności faszy-
stowskiego Syndykatu Pracy,
który według niego ma być wstę
pem do stworzenia olbrzymiej
korporacji robotniczej państwa.
Rossoni oświadczył, iż „pań-
stwo mus! się stać korporacją
pod względem współpracy 1 lo-
jalności poszczególnych warstw
społecznych, ale niezależnie od
technicznej organizacji, państwo
musi nadać swej korporacji cha-
rakter społeczny,

„Jedyną drogą dla uspokofe-
nia świata robotniczego - po-
wiada faszystowski przywódca
robotniczy, jest podniesienie kla
sy robotniczej na równą stopę z
producentami, nie tylko pod
względem prawniczym, ale tak-
że ekonomicznym."
Dla załatwienia tego proble-

mu faszystowski Syndykat Pra-
cy przeprowadzi skapitalizowa-
nie pracy i zapewni jej udział w
zyskach z kapitałem w odpowieć
dnim stosunku. Problem ten Jest
Jednak zbyt skomplikowany i wy
maga dużo czasu dla wykona-
nia go.
Przywódcy faszystowscy go-

towi są przyznać włoskiej klasie
robotniczej te „przywileje,. pod
warunkiem, że włoska partja s-
cjallstyczna poprze rząd premje-
ra Mussoliniego i proklamowanę
przez niego pretensje Włoch do
nowych; kolonij.

KONKURS NA PO-
/ MNIK KOSCIUSZKI

~ W WARSZAWIE

WARSZAWA, 31 lipca. - Za-
wiązady niedawno komitet budo-
wy. w Warszawie pomnika
ściuszki. ogłosij konkurs na. pro-
jekt. Wedle n tego kon
kursu projekt ma być przedsta-,
wiony w gipsowym modelu. w
skali 1.do-20. Projekty powinny.
być d one do Towarzystwa
Zachęty Sztuk Pięknych w War-

 

 
~wypadku

szawie, plac Małachowskiego Nr.
3, przed 1 stycznia 1927 roku, w
odpowledniem opakowaniu, z ko-
pertą zamkniętą, w której podać
należy nazwisko i adres autora.
Sąd konkursowy przyzna nade-
słanym pracom trzy nagrody na
ogólną sumę 6,000 złotych. Pra-
ce nagrodzone przejdą na wlas-
ność komitetu.

Ostatnie Wiadomości

Górnicy angielscy odwiedzą
Btany Zjednoczone

LONDYN. - Delegacja. angielskich
górników węglowych wyjechała w po-
drół do Stanów Zjednoczonych dia
przedstawienia amerykańskiej klasie
robotniczej apelu o pomoc dla. górni-
ków. angtelskich,«

 

Dwadzieścia pięć rekinów zło-@
wionych w aleć rybatką

MANASQUAN, - Dwadzieścia ple
rekinów /gatunku nie-ludofadów wo.
żących od 9% 'do 375 funtów została
pochwyconych przez rybaków w fed-
ng slot w odlegtobc! raledwio pél mi.
If od brzegu.

Koreańczycy uciekają zę swej
ojczyzny

TOKJO-Ludność

-

koreańska

-

niomogąc znieść ucisku japońskiego ty-sięcami uchodzi ra granicę swej of.Uzyniy przenosząc się do Syberji |Mendturft
 

Z POLA
 

~a

 

POLISH

Gdy pędząca przez most kolejowy lokomotywa wypada z szyn
jedna jedykm rzecz jest możliwą, Według prawa grawitacji lo-
komotywa powinna spaść w dół, co zresztą jest
w całej rozelągłości nb powyższej rycinie. Fotografja przedsta-
wi katastrofę kolejową jaka wydarzyła się w New Brighton,
Po, Buchnjąca z kotła para poparzyła maszynistę, który leży obec»

nie w

M.

 

szpitalu.
 

Rumuńskie porty. dla polskich towarów

Polskaotrzyma swobodną strefę w portach Brailyi Galaca
[y—_—'— 

BUKARESZT, 31 lipca. -

- Z miarodajnych kół słychać,

że rząd rumuński powziął u-

chwałę rozbudowania celem umo

#lwienia lepszych stosunków

gospodarczych z Polską portów

naddunajskich | nad morzem

Czarnem, mianowicle w Bralle

1 Galacu. Mają być tam utwo-

rzone polskie strefy wodne.

W ten sposób ma być uła-

twlony eksport polski do morza

Śródziemnego 1 na Wschód, co

z. drugiej strony wpłynie na

wzmożenie ruchu na kolejach

rumuńskich i na Dolnym Duna-

ju. Odnośne konferencje między

Warszawą a Bukaresztem są

już w toku.

PRASA ANGIELSKA

0 WALCE RZĄDU Z KLE.

REM W MEKSYKU.

LONDYN, 31 lipca. -

pomiędzy. kościołem rzymsko-ka-

tolickim a rządem meksykańskim

PRACY |

 

Anglja_nie może. załatwić strajku Making"). =- Gótm'q
nie chcą wchodzić w żadne kompromisy- Strajkw
Adams zakończony.

LONDYN, 31 lipca. - Dysku-
sja parlamentarna nad sprawą
zlikwidowania kryzysu w przemy
ślę węglowych, daje bardzo ma-
ło nadziei na rychłe załatwienie
tej sprawy. David Lloyd George
rozpoczął dyskusję dowodze-
niem, że rząd powinien zająć wo-
bec tej sprawy energiczniejsze
stanowisko. j
Przewodniczący -=organizacji

górników zwołał zebranie delega |
tów górników na ›piątek -dla u-
pewnienia ›się jakie jest sta«
nowisko górników w tej sprawie.

W odpowiedzi na to, premier mi»
nistrów, Baldwin, powiedział, że
p obrad
skrępówane. są zapomogami o-
trzymywanemi przez górników. od
rządu. ;P; Baldwin ramierza w

ienia sprawy;
kryzysu: zwoływać przy końcu  

  

"cie

każdego (miesiąca parlament i u-
chwalać/specjalne dekrety.

ADS
ADAMS, MASS., 31 lipca. -

Strajk w fabryce Berkshire Cot-
ton Manufacturing Company, któ
ry dwa tysiące robotników trzy-
mał na bezrobociu przez pięć ty-
godni, został zakończony dzięki
umowie, którą podpisali przed-
stawiciele strajkujących  robotni-
ków i właściciele fabryki.
Umowa ta została ratyfikowa-

'ma przez: Polska Unjg Tkaczy,
która strajk wywołała.

Robotnicy mogą wrócić do pra
"cy albo w czwartek rano, albo w
poniedziałek w przyszłym tygod-
niu. Ludność miasta powitała
viad O zak straj-

ku z wielką radością. ' Zdawało
się bowiem że fabryka ta, która
należy.do-największych w powie-

ire, nigdy już nie zo-
stanie otwartą.  

wzbudza wielkie zainteresowanie
w prasie angielskiej, chociaż spo-
łeczeństwo angielskie jako prote-
stanckle nie przejmuje się kwe-
stją walki religijnej.

Londyński „Times" po .przed=
stawieniu całokształtu sporu po-
między kościołem rzymskim |
rządem _meksykańskim, -zadaje
sobie pytanie jakie mogą być
skutki tej walki rządu meksykań-
skiego przeciw: kościołowi rzym-
skiemu którego 45 procent wy-
znawców są analfabetami I nie
umiejąc czytać i plsać, zasady mo
ralności mogą czerpać jedynie z
nauki księdza, który' oczywiście
nie może wyznawców u-
sposabiać niechętnie dla kościo-
ła, ale przeciwnie wzbudzać fana
tyczne przywiązanie do-organiza-
cji obok której niepiśmienny Me-
ksykańczyk nie: uznaje żadnej in-
nej, nawet państwowej.

Jaką korzyść odniesje republi-
ka, Meksyku z. gwatfownego
niczenia praw „kościoła, nie da-
jąc na miejsce zburzonej organi-
zacji kościoła rzymskiego innej
organizacji religijnej, trudno prze
widzieć. -W.meksyk ich ko~
łach rządowych panuje przekona-
nie, iż księża: rzymsko - katoliccy
opuściwszy kościoły i wszedłszy
do życia codziennego ulegną
wpływom otoczenia i zapragną
życia rodzinnego wyłączając się
dobrowolnie z hierarchii kościel-
nej, która w ten' sposób zostanie
zdemoralizowana jeżeli nie zupeł-
"nie zniszczona. Gdy księża żo-
naci będą mieć trudności w utrzy
maniu swych» rodzin, rząd zao-
fiaruje im oddanie skonfiskową-
nych przez rząd kościołów pod
warunkiem by księża wyrzekll
się zależności od papieża i stwo-
rzyli instytucję niezależnego ko-.
ścioła meksykańskiego.

NAGŁY ZGON SENATORA

DES MOINES, IOWA.,, 31. lip
ca. - Senator Albert B. Cummi-
no, dtuggl‘emixenamr federalny,
zwolennik-prezydenta Coolidge'a
ostatnio pokonany w prawybo-
rach do senatu, przez byłego kóń
gresmana Brookardta,-niezalet-
'nego-tepublikanina, zmart «izisia}

, serca,
w 76
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„NOWY ŚWIAT" - SKON-
SOLIDOWANY DNIA 4-60
PAŻDZIERNIKA 1925 z „TE-
LEGRAMEM CODZIENNYM"
JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM
CZYNNIKIEM W ŻYCIU POL-
BKIEM NA  WSCHODZIE.

  

Mow York Post OCes, Mew Yerk,
tored ma Secend Clase Matter, Merch CENA 3 CENTY.

Polska planuje reformy

   

  

   

  

  
   

   

Tragiczna śmierć

_polskiegodziecka

NEWP YORK, 31 lipca. -
Janek Skuba lat 9, zamies#ka-
ly 31 Washingtontulica, wepi-
nając się na mur w podwórzu
domu 37 Washington ulica
spadł z wysokości 6 stóp gło-
wą w dół i zabił się na miej-
scu. Zawezwany lekarz stwier
dził -śmierć _nieszczęśliwego
chłopca.

POINCARE OTRZY-

MAE NOWE wo.

TUM ZAUFANIA

Parlament postanowił za-

twierdzić jego plan reorga-

nizacji finansów -|

PARYŻ, 31 lipca, - Premfer
Polncare otrzymał nowe wotum
zaufania od parlamentu, który
380 głośami przeciw 150 zgo-
dził się przystąpić natychmiast
do dyskusji nad re-
organizacji finansów.
Zgoda parlamentu przystą-

pienia do natychmiastowej dy-
skusji profektu .premjera dla
reorganizacji finansów jest do-
brą wróżbą dla uchwalenia pla-
nu premiera odnośnie reorgani-

tow.  

 

 

kacji finansów francuskich,

 

Projekt kursów "da nauki

o miłości i małżeństwie

LONDYN, 31 lipca. - Dr.
Marie Stopes, znana działaczka
na pólw kontrol nad urodzina-
m! 1 opieki nad dziewczętami,
podała projekt założenia uniwer
syteckich kursów dla nauki o
mości i małżeństwie,
Poglądy dr. Stopes poruszone

zostały podczas kampanii mają-
cej na celu wynalezienia Eposo-
bu chronienia młodychdziew-
cząt przed zepsuciem Londynu i
Innych wielkich miast,

Były premier Grabski ma być

powołany przed sąd

WARSZAWA, 31 lipca. - Ko-
mitet sejmowy dla: spraw handlo-
wych nakazał pociągnąć-do od-
powiedzialności sądowej b. pre-
mjéra Wład. Grabskiego, za za-
warcie niekorzystnego kontraktu
dla Polski z pewną szwedzką fir-
mą zapałczaną, podczas ostatnie-
go sprawowania kontroli finanso-
"wej nad krajem, /

 

robotnicze na wzórwłoski

 

qRefprmy zostaną wprowadzone dekretem

nowego rządu ___

Kapitał zakładowy Banku Polskiego wniesion
zostanie do 200,000,000 ztotych- -* - >

WARSZAWA, 31 lipca. - Plań włoski reorganizacji
gospodarstwa państwowego przy pomocy dekretów, będzie
naśladowany przez Polskę, gdy uprawnienia-dla rządu
premiera Bartla uchwalone przez Sejm zostaną zatwierdzo- >
ne przez Senat i wejdą w życie, co prawdopodobnie nastąpi
w przyszłym tygodniu.

Obfite źniwa i korzystny bilans w handlu zagranicz-
nym są zachęcającemi oznakami gospodarczego odrodze-
nia, ale Polska, jak powiedział premjer Bartel, potrzebuje
kompletnej gospodarczej i finansowej przebudowy.

Jeżeli rząd otrzyma jak najdalej idące pełnomocnictwa,
wtedy wyznaczy komisję specjalnych ekspertów dla prze-
prowadzenia ścisłego badania finansowej i gospodarczej

 

sytuacji i utworzenia

biorstw państwo
t 82, Ll

zlotych.

go. znacznie złagodzone,

 

W INDJACH WYKRYTO ..'

SPISEK PRZECIW RZĄ-

DOM ANGIELSKIM

"LONDYN, 31 lipca. - Rewizje

przeprowadzone w Bengalu wy-

kryty spore zapasy broni i amuni

cji przysłane z Europy pod mar-

ką maszyn rolniczych. :Władzom

dostały się w ręce dowody o pro-

pagańdzie zmierzającej do obale-

nia rządów angielskich i tubyl-

czych, a ustanowienia na ich

miejsce sowieckiej republiki. Pro-

pagandę finansowali agenci przy-

byli ze środkowej Azji. Rząd po-

czynił wszelkie przygotowania,

aby stłumić rewoltę w zarodku,

gdyby wybuchła.

 

 

Wojewodowie Bniński i Jane

~~~ szajtis mająpójść w odstawkę

Na miejsce winning” Osmołowskiź *
SOWIETY PLANUJĄ

„POLSKĄ REPUBLI-
KĘ" 1 DWIE INNE

"MOSKWA, 31 lipca. - Prasa
sowiecka donos! o wielkich pla-
nach swego rządu. Planowane
jest utworzenie trzech nowych
republik sowieckich w obrębie
Rosji: polskiej, żydowskiej i
mongolskiej. Liczbę Polaków,
zamieszkałych -w obrębie Unji
Sowieckiej podają na 1,200,000.
Według tego planu republika
polska obejmowałaby 11 powia-
tów w okolicy Mohylowa 1 J
pola, skąd ludność imago-$
chodzenia byłaby" przesiedlona
w inne strony. Ma to na celu
stworzenie: ośrodka propagandy
komunistycznej. na pograniczu
Polski,

 

 

 
WARSZAWA, 31 lipca. - Wo-

Jewoda poznański Buiński ustę-
puje ze swego stanowiska. .U~
stąpić ma również wojewoda
nowogrodzki Januszajtis, a na
jego miejsce ma być naznaczo-
ny były komisarz dla ziem
wschodnich p. Osmołowski,

URZĘDNICY LITEWSCY

FAŁSZOWALI DOLARY

 

 

WILNO, 31 "lipca. - Trzech
funkcjonarjuszy I i t e w s k i c h:
Weigusa, Romanowskiego i Raj-
kiewicziusa, którzy na fafsrowa-
nych dolarach dorabiali zera i
puszczali je w obieg, osadzono
w więzieniu. Wypuścili oni w-ten
sposóbw obleg około 2,000 do-

| Tarów. Staną wnet przed sądem.
 

 

joweg
staną oparte na zasadach handlowych.

W poniedziałek zbierze się dyrekcja Banku Państwa
dla naradzenia się nad zmianą statutu Banku według pro-
jektu prof, Kemmerera, który proponuje podniesienie kapi-
tału zakładowego banku ze 100,000,000 na 200,000,000

 

specjalnej instytucji ekonomicznej,
która byłaby stałem ciałem doradczem.

Komisja ta zajmie się także reorganizacją przedsię-
wych, jgk monopolow:

|

wódczanego, ty-
węglowego, które zo-

#

-

Prawo emisji nowych banknotów łśnQŚie ginu-dem te-

AFERA

-

SZPIEGOWSKA

|

MŁODZIEŻY:

SKIEJ W POLSCE

Sensacyjna sprawa uczniów gimnazjalnych w Święcianach
+

.

 

WILNO, 31 lipca. - Sensa-

cyjna sprawa o szpiegostwo w
gimnazjum litewskiem w Świę-
clanach przybrała nowy obrót,

Jak wiadomo trzech z pośród

aresztowanych uczniów gimna-

zjum uwolniono za poręcze-

niem i deowiedzialnoécu; dyre-
ktoragimnazjum. Obecnie oka:
zało się, że dwaj z nich zble-
gli na Iftwę, wobec czego za-
Tządzono aresztowanie trzecie.
go Kolpakasa. W brasle rewizji
w jego mieszkaniu znaleziono
we notatki szpfegowskie o

lokacji wojsk w ol -( f r okręgu wl.

 Proces szpiegowśki"" -_

Czął sięproces: W"głoś .
nej sprawia kupców Żydowskich
braci Tcekson, Abrama Borma-
na i Liwssyca, którzy prowa-
dzili akcję szpiegowską pod o-
słoną handlu pogranicznego,

Akcja. Białorusinów

Wilefiscy działacze białoruscy
Pod kierunkiem

|

Taraszkiew|.
cza i Rm—mchałowskmgo roz-
poczęli akcję za amnestją, Bia.
łoruska

-

„Sielańsko-Robotniczą
Gromada" ogłosiła odezwę, na-
wołującą do składania deklara-
cyj domagających się amnestfi
dla: przestępców politycznych,
 

Zabił się z powodu nie-

- -zgody z żoną

DETROIT, MICH., 31 lipca...
Erapciszek Fabiński, lat 30, do-
zosta, domu

-apartamentowego
Park, wystrzałem

z rewolwemi pozbawił się życia.
Powodem samobójstwa była nie-
możność pogodzenia się z żoną,
która z trojgiem dzieci opuściła
gO trzy tygodnie temu,
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WDomu Związkowym przy 2-j ave. mieś

cić się powinna Polska Ochronka Dzienna!
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9:00-Ensembie Maxwella

10 30-Otkiestra Leonarda

STACJA WMGA, NEW YORK, 341

6:30 wieczón12:00 w nocy

6:20-Orktestra Goldena

1:80-Ork'estra. Budłalodtanow.

10:30-Orkiestra. Sholborn'a.

11.00-0rkiestra m

11.30-Orkiestra

12:00- Artyści Hutalu Meaiptn.

Najpiękn jsza Polka

Polka będzie at
ubiegać o tytuł Miss K. M. „Taknta"
1 jedną z nagród, pierwsza brylanto-
wy pierścionek za $150, druga. zoga-
rok damski z bryladtami za $60,
trzecia przybory tosietowe ra $40 na
konteście piękności, w niedzielę, dn'a
Ago sterpnfk r. b. w Dexter Parku,
Jamaica. Ave., Woodhaven," Brooklyn
urządzonego staraniem Kółka Man
dolinistów „Lutnia" z New Yorku.
Nagrody to ogółem $250 są sb

#krybcją kupców polskich z New

 

 

Yorku 1 Brosklyna, którzy byli sae
kontestem. sjękności

ubldztego roku, który R@ko Mando-
Iintetow „Lutnia" wprowadziło w ły.
cie a który to kontest tego roku pro-
wsórony fest z więlkiem zaintereso-
waniem.
Jędnakowoś aby zdobyć jedną z

tygh nagród Kółko Mandolinistów
Lnfnt" postawiło warunek, aby

panie wystąpiły do konte.
at lo godzinie siódmej wieczorem -w
huju-amm kąpielowych (Bathing

 

temu:-x ten jest postawiony s bar-
dzo ważnych powodów,

kandydatek 86 zamiesz.
cskge w Nowymi Swiecie o tle takowe

znadmiang, żo blorg udział w
końteście Kółka Mandolinistów „Lu.

 

PROSZĘ

› o zajęcie na farmie "

„dla kobiety z pięciolet-

_ niem dziecki

 

 

  

-|-Pogończa szczęściem- New

York - Rozczarowanie

W pewnej małej mieścinie,
gdzieś w pobliżu kopalńi węgla w
Scranton, Pa, mieszkałamłoda i

| nawet piękna (tak mówili lu-
dzie) dziewczyna, która praco-
wała w restauracji jako kelner-
ka.

Życie jej płynęło spokojnie,
bez trosk i gory@zy.

Miała też pewną sumkę w ban-
ku, która z każdym tygodniem
powiększała się o kilka, a nawet
czasem o kilkanaście dolarów,
O wielkich miastach i ich uro-

ku wiedziała ta dziewczyna, An-
na Maciąg tylko z książek lub
gazet miejscowych.

Cuda, cuda wielkie, bogactwa,
#pędzanie dni na zabawach tak
zaprzątnęły mózg dziewczyny,
te zapragnęła porzucić swoje ro-
dzinne strony i spróbować szczę-
ścia gdzieindziej.

Trzeba nieszczęścia...
jakiś salesman.

Podczas rozmowy dowiedział
się on, że Anna ma zamiar je-
chać do New Yorku.

Oświadczył, że jej pomoże i po
przyjeździe będzie jej przewod-
nikiem,

Nie znając ludzi udała się ona
podróż.

zjawił się

w p .
Co się dalej stało domyślicie

się latwo.

Łatwowierna dziewczyna, mło-

dy i mający pieniądze mężczyz
na, hotel, kolacyjka z wódkami,
& wreszcię przebudzenie się...

Przebudzenie się ze straszne-
go snu.

Płacz, wstyd i niechęć do ży-
cia... ®

Onegda) Anna została znale-
ziona w stanie mieprzytomnym
w łóżku Hotelu Amsterdam.

Zabrano ją do szpitala.
Lekarze mają nadzieję utrzy-

mania jej przy życiu.

„ Policja wzięła sprawę w ręce
I po dwóch dniach aresztowała
niejakiego Samuela Danielsa, lat
26, zamieszkałego pn. 1103-8rd
Ave.

Początkowo zapierał się uwie-
dzenia dziewczyny, ale później
wzięty w krzyżowe badania
przyznał się do winy.

Stawiono go przed Harlem
Court.

Sędzia zatrzymał aresztowa-
nego w więzieniu gledczem a%
do sprawy, która się odbędzie
wtedy, gdy Anna wyzdrowieje.

Tak skończył się sen Anny
Maciąg o New Yorku i jego cu-
dach...
Smutne, a jednak prawdziwe...
Powyższe winno być przestró-

gą dla wszystkich dziewcząt,
które zawsze poszukują, a wła-
ściwie są w pogoni za tem, co
czytają w broszukach pod tytu-
łem „Prawdziwe Historje Ży-
clowe."

Republikanie i Demokraci od-
byli konferencję z urzędnikami
Radjo Corporation of America,
rezultatem której było podpisa-
nie umów dotyczących przesy-
łania przez radjo mów wygła-
szanych podczas Konwencyj Sta
nowych wymienionych organi-
zacyj politycznych, Konwencje te
odbędą się w dniu 27-28 wrze-
śnia b. r. Republikanie będą o-
bradować w Madison Square
Garden w New Yorku, a demo-
krulewumnY. i „-

ckmazlulędu tysięcy ietów

America od właściciel! stacyj od
marnych z yum-15m przeciw

wywotysraczkom ::
się na centralach nadawczych.

Z tego wynika, że mężczyźni
znający się na radjo będą mieli
pracę zapewnioną w tej dlMń-
mie, choé na pewfen czas, do-
pól! wrogi sentyment przeciw
kobietom nie ostygnie. 

otrzymała Radjo Corporation of |.

Arne Bon; (po lowe) wmmue
nowi, który pobił rekord: świato

5D yardow, podczas ostatnich po
w Filodelfji. Bobble jest
wiada, iż po ślubie ona i jej pray

dostatkach, jak dwa
 

zwycięstwa Bobbie Closterma»
wy w pływaniu na dystansie
pisów pływackich, urządzonych

narzeczonym panny Borg, któr po,
szły małłonok będą Wpływali" w
paerki w maśle.

WWW Wszystko się na to sklada,ze
doroczny piknik oddziałów no.
wojorskich

-

Związku

-

Socjalis-
tów

:

Polskich bedne rekordo-
wym.

Jeszcze żadnego roku nie
sprzedano tak wielkiej -ilości
lli-am naprzód jak w tym ro-

Bo też pikniki czerwonych
znane są z tego, że nigdzie tak
się ubawić nie można jak u so-
cjalistów, dlatego też nietylko
New York, ale cały Greenpolnt
1 Wiliamsburg wybiera się na
piknik socjalistów, w niedzielę
dnia 8-go sierpnia, do Liberty
Parku, my 6th Ave. 1 Vinda-
water 8

Dojud bardzo łatwy Astoria
Subway'em do Grand Ave., pó.
źniej przejść cztery bloki do
parku.

Wyborowa muzyka do tańca,
kręgielnia, staropolskie przeką-
#kl I napoje orzeźwiające oraz li-
czne gry i zabawy towarzyskie
no i naturalnie kontest popular-
noki o trzy wartościowe nagro-

Prupowlednh biura meteoro-
logicznego z Washingtonu ja-
koteż znanego nam wszystkim
ob. Wojtaszka jest, że w nie-
dzielę, dnia 8-go sierpnia, na pl-
kniku socjalistów będzie idealna
pogod %a.

Przyjdźcie więc wszyscy, a
tibawicie sig jak nigdy,
Dokładny drogowskaz w nie-

dzielnym numerze Nowego Świa-
to.

Dobry znak
 

Szef do buchaltera:
jest przy telefonie?

Buchalter: - Pańska żona.
- Szef: -Skąd pan wie o

tem?

Buchanan- Bo myślała, te
pan jest przy telefonie 1 strasz-
nie przeklina,

- Kto

 

spoczywała na dnie oceanu z
 

Krutyni-mule marynarki, przebudowują obecnie łódź podwodną 8-51, która w clagu kilku miesięcy
Według oświadczenia władz morskich, submnaryni nie
do jednosiek, bojowych.

martwą załogę.

będzie

 

KTO, CO I GDZIE

Pani Władysława Pawłowska,

zam. pnr. 556-9 Ave.,żona zna~

nego pogrzebowego z West 40

ul. poddała się operacji na śle-

pą klszkę w prywatnej lecznicy

w Freeport, N. Y.

Stan zdrowia chorej jest za-

dawalający,
k 67+

Dwunastu niezależnych .fa-

brykantów _kost/umów -dam-

skich, zatrudniających w swo-

Ich warsztatach około tysiąca

pracowników, zgodziło się na

żądania strajkujących krawców.

Robotnicy obojga piel wróchi

do pracy, zadowoleni z obrotu

rzeczy. Wiadomości powyższej

udziel8 prasie sekretarz kom!

sjl rozjemczej krawców :Dawid

Dubiński. ,

W ostatnich kilku /dniach

siedem sklepów, w których znaj

dowaly się składy jabłecznika,

uległo zniszczeniu przez ogień.

Onegdaj pastwą płomien! padł

sklep mieszczący się pur. 356

East 168 ulica. Policja wdroży»

ła w sprawie zagadkowych pod-

paler energiczne śledztwo, twier

dząc, że odpowiedzialność za o-

gnie ponosi jakiś obłąkaniec po-

zujący na wzog: „!:noernh".

Okrętem ,.AmerIcan Trader"
przybyll z Europy |wnukowle
mlljonera Rockefellera: John
D; Srd 1 Nelson Aldridge, syno-
wie John'a D. Rockefellera, tr.
Młodzieńcy c! musieli odbyć swo
ją podróż w kabinach trzeciej
klasy, co kosztowało tylko po
$100.00 od osoby, Niezależnie
od tego, dali oni swoim postu-
gaczom napiwki w sumie $10,00.

Ciekawe, co powie ›dziadek,
gdy się dowle o, postępku swo-
ich rozrzutnych wnuków?

 

JAK NAS PISZĄ

Revistas, A aospike. atnek  
  

     
bedawat o

dings
Alrvyo- x kal lkl I:l'unnł  

W kataym razie „lm. Too wine he
Paaz221,= Poiace oczyma. przygodnych

Fontanna

(Ciąg dalszy).

Ileż bólu, ileż zmarnowanych
strzał Kupidynowych, ileż ci-
chej posępnej tragiezności zna-
laziby ~w tej wannie-ktora
opłókiwała uczucia nieokiełza-
ne, & polokowane jak najfatal.
niej!

Był tam raz młodzum—o ci-
w

 

 

 

Ważne!

Więcej Procentu

Dla Waszej wygody i korzysci Bank mt otwarty

w poniedziałki do 8-ej megxorem.

i

|
|

I Pieniądze zdeponowane dzisiaj, dziś wieczorem, ju-

~ tro, lub w środę, będą przynosić procent od' 1-go

sierpnia, co znaczy przyniosą. procent dwi, dodat-

kowych miesięcy, jeżeli pieniądze pozostaną - w.

banku do 1-go października.

|
|
THE UNITED STATES SAVINGSBANK

Of the City of New York

Ę MADISON AVENUE PRZY 88-EJ ULICY, NEW YORK CITY
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chych, -łzawych, 1 A
nych oczach, z których rozpacz
tryskała, jak tryskają krople z
wodospadu Niagary na stojące
obok ogłoszenie pasty do, butów.
Dawno nie widziany gość-bla-
dy uśmiech zabiąkał się na jego
wyczerpanem obliczu, wargi roz-
chylity się, jakby ciepieniem
skrzywione, i ukazały szczyptę

żutej z pasją gumy.
Młodzień wyglądał na znęka-

nego. Znać zarabiał nie więcej,
jak piętnaście dolarów na ty-
dzień, a jego ukochana-wiem
to -z  pewnością-sprzedając
spinki po pięć centów u Wool-
worth'a, zarabiała o trzy dola-
ry więcej Trudno się więc dzi-
wić dziewczynie, że nie chciała
popełnićmezaljansu, tak samo
trudno dziwić się młodzianowi,
który w tak młodym wieku cho-
dził ze strzaskanem sercem (0,
serce nie sługa), że szukał uko-
jenta za wszelką cenę. Woraw;
dzie to „ukojenie! kosztowało
jedną trzecią jego tygodniowe-
go zarobku--lecz młodzian są-
dził słusznie, że lepiej jest choć-
by tydzień cały nie jadać obia-
dów, niż męczyć się okropnie ca-
łemi dniami, widzieć obraz uko-
chanej na każdym. kroku, cho-
dzić do sklepu, w którym stała
za ladą i kupować codziennie je-
dną spinkę za pięć żentów, a w
nocy" budzić się i marzyć 1 my-
śleć, że nie warto już nawet my-
dled, 1 patrzeć, jak w szufladzie
roi się od spinek. których wy-
starczyłoby dla pułku straży po-
granicznej.
O zaiste lepiej wypluskać się

w magłeznej kąpieli i wyjść lek-
ki, jako to boże ptaszę, powy-
rzucać na śmietnik te spinki-
pamiątki1 zacząć żyć innem ży-
ciem.

Młodzien wyglądał na znęka-
śrannie, a czarnowłosa właściciel»
ka zakładu czyniła nad nim ta-
jemne zaklęcia, gdy wtem... po-
licja, jako że bywa niedyskret-
na, wdała się w tę sprawę.

] trzeba przyznać, że tym ra-
zem magiczna kąpiel pomogła.
Młodzian nago, mimo zimy wy-
padł na ulicę, gdzie go dopiero
dopędził stróż ładu społecznego,
wręczając mu ubranie (muten-
tyczne).
Pomogła mu ta magiczna ke-

piel, bowiem całą tragiczną mi-
łość wykichał z kretesem w
szpitalu. z

e

W jednym z poprzednich roz-
działów napisałem: z małemi
wyjątkami, gludzie New Yorku
zdobywają !crtunę drogą uezci-
wa.

Ale to wyjątki.
Gdyby chcieć wyliczyć w alfa-

betycznym porządku sposoby,
jakich się imają wydrwigrosze,

 

HUMO R

Poohwnllły

-- Kiedy moja córka grała
wczoraj u państw! Trajkow-
sklch, „kołysankę" - to wszys
cy posnęli.
- Co to znaczy! Gdy mójsyn

zagrał onegdaj u państwa Baj-
kowiczów „N& fali", to klika. o-
sób dostało morskiej choroby.

 

Słu-zn- iuwaga

Żona zauważył: to mąż jej
dobiera się gwałtownie do bu~
tell.

- Ależ Kajclu - powiada -
czy zapomniałeś już, co cl le-
karz przepisał? Powiedział prze

cież, że wolno cl wyplć kieliszek

wódki tylko po jedzeniu.

- Zawracanie głowy, prze-

cież człowiek nie mote ciągle

jeść.

Miał szczęście

- wie pan, ten lotnik miał

rzeczywiście szczęście. -Gdyby

był spadł o dziewięć metrów da
lej; byłby się zab. Wpadł jed.

nak do naszego stawu...

- I nie złego mu się nie sta-
lot  

- Owszem, po kilku minu-
tach utonął.
 
 

Należyte

niadanie da

Pracujących

Po nocnym poście, jedzcie
pożywienie, zawierające
doskonały równoważnik

  

   
NRZELI orujecie się zmęczeni,
głoda, niespokojni ns. godainy

przed obiadem, nie dochoście do
konkluzji, de jesteście w siym sta-
nie sdrowie, Brak wam «oergji raz.
naj, ponieważ foladanio waszą po
ghawione brło pośywnych sklada).
kow Jedrenia.
Aby czuć się dobrze, nrusicte sp0-

równowatną, pełną śniada
niową rację. Oszniele to Jedna yo
największej części tylko w obied
1 kolację, a śniadanta wasze są po
upłesznym jedzoniem 1 źle osęsto
przycządzonym.
Quaker om zawierający 18 pro-

cent proteiny, najważniejsza budow.
niczę tkankt pożywienia, 68 procent
carbohydrate, największy element
«nergji, w dodaniu wszystkich nie
zbędnych vitamines | właściwości

przes światowych dretarhiay.
"Jest pożywieniem, które stol pre

was gotowe ramo. Qu
o L Tre, Jest sórow

«ze, nit ont, Nie wyrickst
to' sig tof maluraine)
podmiety, którę bogata to potyvie
nie dad wam moto.

QuickQuaker

 

Ehmunh matka & Cn:
Rachmtatrze i

PORADA W KWESTJACH PODATKOWYCH
393 SEVENTH-AVENUE(pomiędzy 32-50 1 38-eig ulicą)NEW YORK CITY |. >

 

 

na cokolwiek chce-
ole, alo oszczędzajcie

Depozyty złożone w dniu lub przed 4
sierpnia będą przynosić procent od 1 sierpnia

Otwarte w poniedziałki do 7 wieczorem
GREENWICH SAVINGS BANK

  którzy, jak i inni
pracują iście po „amerykańsku",
powstałaby 'spora encyklopedjazłodziejska,

(Ciąg dalszy nastąpi). 

 

 

 

HOWELL “PMANSON Preses .

DOLLAR SAVINGS BANK

OF THE CITY OF NEW YORK

THIRD AND WILLIS AVENUES AT 147TH STREET
«Dywidenda w racie ź

4%
została ogłoszona płatną 1-go kwietnia,
1926 na depozytach 'od $5 do $5,000.

Pieniądze złożone w dniu lub przed 10-tym kwietnia
miosą procent ód 1-go kwietnia, 1926

 

JOSEPH B. HARE, Skarbolk
 
 

 

Glówne Biuro
881 Drcaeway i Besrum Bt. +

 

THE LINCOLN-SAVINGS BANK
OF BROOKLYN

% Założony 1866  

1Orahamm7uuu
 

MDE-lwa

axo.x.
Kp

 

$1. - Otwiera Konto - $1.©
aa . Ostatnia stopa procentowa

j CZTERYlPOL(WM) PROCENT
iw dopirywane są
wkrajów po nmnun

Wkładki do banku przes pocztę

PRIIDIIIA‘LV ”NOTHWALCIHAClfl—lm -
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|NOWY SWIAT
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PONIEDZIALEK, 2 SlERPNlAq(MONDAY AUGUST 2). 1926. _... ...

Z OSAD POLSKICH W AMERYCE

DETROIT, MICH.

Umarł wceliwięzieńnej,podobno
- zprqulclasię .. .. ?

 
W czasach dzisiejszych, gdy większość cór Ewy uważa zapałkęi śledzia za Ideał kształtów kobiecych, Włuściuchna Jean Gordonmara nię zyskać na wadze, używając do tej tuczącej kuracjidwie urocze koleżanki.

TOLEDO, OHIO

Śmiercredaktora

jednak przeniósł się do „KurjeraPolskiego" i pracował tam przezpisma „Ameryka-Echo". Zmarły

|

dłuższy czas. Później („:de sięprzybył do Ameryki z, Polski | pracy dziennikarskiej w Chicago,przed dwudziestu kilku ląży, ja: | jako redaktor „Dziennika Naro:ko ukończony student wiele| dowego", a w końcu osied!t siskiej szkoły lasowej i znawca I-

|

w Toledo, Ohio, gdzie jako red-ięsnietwa. Osiadł z początku w Ka- | któr „Ameryki-Fcho" podpisywałnadzie, a następnie przeniósł się Się pseudonimem „Stach Radłodo Stanów Zjednoczonych, gdzić | Zmarły pozostawił syna Stanisiaw ciągu la zdobył sobie opinję | wą, zamieszkałego w Chicago, izdolnego dziennikarza, Posiadał

|

żonę Janinę, która swego czasudużo dowcipu i satyrycznego ta-

|

była redaktorką działu kobiecegolentu. Karjerę dziennikarską za:

|

w pismach związkowych. Dzien-rzął jako redaktor „Nowin Pol-

|

nikarstwo polskie w Ameryceskich" w Milwaukee. Niebawem traci wzmamm pokaźną siłę

MONROE

,

MICH
Obrabowany zeznacznacme]sumy pieniedzy

Nadzwyczaj ciekawą huuom
opowiedział policji niejaki Jakób
%d" (lat 26), zatrudniony

Larrowe Milling Co. Wedle
opowiadania, został on por- ~

|

 

Umartu nagly śmiercią 16go
lipca Mieczysław Dunin, redaktor

  

go za miasto. Wautomobilu, we-
dle zeznań Bryndzy znajdowało
się jeszcze dwóch bandytów. Za
miastem bandyci odebrali mu pa
kiet z czekami i pieniędzmi i po-
tem, |zatrzymawszy -automobil,
rozkazali więżniowi wyjść z ma-
szynyi poczekać spokojnie przez
dziesięć minut na drodze. Bryn
dza wysiadł z automobilu i wi
dział jak bandyci szybko znikali
po drodze, wrócił do Honroe i
przerażony zjawił się na stacji
policyjnej, gdzie powyższą histo-
rję opowiedział policji,

wany przez bandytów w śródmie
siu i następnie obrabowany z
wartościowych papierów i czter-
dziestu tysięcy dolarów gotówki.
Był on wysłany przez swoich chle
bodawców do banku z czekami i
gotówką. Po drodze zauważył, iż
ktoś za nim krok w krok się po-
suwa. W chwilę później poczuł
rewolwer przy żebrach i posły-
szał jednocześnie głos: „Idz pro-
sto i nie próbuj krzyczeć!" _Pod
Krożbą rewolweru Bryndza zna-
lazł się w oczekującym na ulicy
automobila i ten szybko wywiózł

  

Wstępujcie do Komitetów

Im.. Piłsadskiego!   
  

 

Henryk Danielski (lat 46,085
Wills Ave.), umarł w szpitalu
Receiving" z. powodt zatrucia
się alkobolem. W dniu 14-ym lip-
ca był on aresztowany przez Z-cl
policjantów za kradzież automo-
bilu. Polejanel ci, uganiając za
nim, dali do niego dzinsię: strzu-
"łów, Uciekając przed policjanta-
mi w skradzionym  automocilu,
Danielski wpadł na dezewo przy
Willis Street i przez plewien czus
policjabtom zdawało się, żo zo-
stał gdyż wydobyty z pod
automebilu, nie dawał żadnego
znaku życia. Policjanci, sądząc
że nie żyje, wezwali ambulans w
celu zawlezienia go do szpitala
«Receiving" dia dokonania oglę-
dzin. W chwili przybyciaprze!

  

upllnlpozornie muywy Daniel
ski podniósł się i skrobiąc się w
głowę, pytał policjantów o to, co
się z nim dzieje i gdzie się znaj»
duje, Przekonawszy się, że nie do
znał nawet okaleczeń, policjanci
osadzili Danielskiego w celi wię-
zienia powiatowego, jako oskar-
onego o kradzież automobilu.-"
Wpiątek Danielski stawał przed
sędzią Steinem, aten zatrzymał
go do egzaminacji pod kaucją w
wysokości $1,000. Rozprawa mia

la odbyć su, 29-go lipca. W no« A

zplątku na sobotę Danielski›
chorował więziennej |

przewieziony do szpitala „Recei-

wing", wyzionął ducha w sobotę
rano.

w celi

 

Zastrzelił się po opuszczeniu go przez żonę

Franciszek Fabiński (lat 39).
dozorca domu apartamentowego
pod numerem 106 Cortlund Ave.,
Highland Park, wystrzałem z re-
wolweru pozbawił się życia. Mie-
szkańcy tego domu powledzich
policji, że powodem jego samo-
bójstwa była prawdopodobnie nie
możność pogodzenia się z żoną,

Chłopczykzabity typrzez trok

Automobil cięnmwyuderzył i
zabił Leonarda Kudłowskiego (lat
5, 11747 Moran Ave.), gdy wyje-
zdżał z zaułka. Trok jest włas-
nością firmy kontraktorskiej
shop and Weir, która to
cementowała zaułek pomiędzy
Klinger i Moran Streets, w pobli-
żu domu państwa Kudłowskich,

która z trojgiem dzieci opuściła
go trzy tygodnie temu, Przed po-
pełnieniem samobójstwa Fabiń-
ski napisał do żony list, nastę-
pującej trec: „Droga Belle:
Nigdybym cię nie ukrzywdził. -
Proszę was kochana żono i tro-
je dzieci, nie miejcie urazy do
mnie i«lm-ujmę ini. Franciszek."

sow rabitego chtopea. Chiop-
czyk był w drodze do sklepu. Po-
grzeb jego odbył się z kościoła

świętego Władysława przy Canif

St. Zmarły był starszym synem

Franciszka i Anastazji Kudłow

skich. Mają oni jeszcze jednego

syna, Rajmond (lat 3).
 

Umarł wskutek uderzenia go przez tramwaj

Walenty Popowski (lat 55, -
4193 Troquols Ave.), współwłaś-
ciciel zakładu pod firmą  Chene
St, zginął w sobotę nagłą śmie--

cią. Najechał mianowicie na me-

go tramwaj na przecięciu ulic

Chene i Ferry. Rannego zabrano

 

 
 

 

do szpitała „Recelving", gdzie u-

mart, w kilka godzin później, nic

odzyskawszy przytomności, Le-

karze szpitalni stwierdziłi że Po-

powski miał jedną złamaną rękę

i pękniętą czaszkę. Zmarły osie:

rocił żonę i dwoje dzieci

Aresztowany an; zmienianiu fałszywej
pięciodolarówki

Władysława Saskiego (lat 3
2731 24 St.) aresztowano za spie
niężanie fałszywych pięciodola~
rowych banknotów. Do jego a-
resztowania przyczynił się Jan
Dowruk, właściciel groserni pod
nr. 6140 Mitchell Ave, u które-
Ho Saski zmieniał jeden fałszy-
wy banknot pięciodolarowy, O-
skarżenie przeciwko Saskiemu
podpisała pani Dowrukowa, któ-
ra sprzedała miu paczkę papiero-
sów, przyjęła 1 wy-
dała $4.86 reszty. W chwiil je-
dnak, kiedy podała ową 5-dola-
rówkę mężowi, ten zaraz poznał,
że jest fałszywa 1 wybiegłszy na
tychmiast na ulicę, pochwycił Sa-

 

 
sklego 1 oddat go w rece policjan
tów. Tajni agenci rządowi pół»
niej poszli do mieszkania Saskie
go. gdzie znaleźli pióra, atrament
i papiery rysownicze, Agenci ci
twierdzą, że Saskijest dobrym ry
sownikiem, choć ostatnio praco-
wał jako zwykły fabryczny ro-
botnik. Zmieniona przez Saskię»
go S-dolarówka była przerobiona
z jednodolarowego banknotu.
Policja twierdzi, że w ostatnich
czasach w Detroit ukazało się bar
dzo dużo takich falsyfikatów.
Saski utrzymuje, iż nie wiedział,
że zmieniany przez niego banknęt
byłfałszywy

- DANVERS, MASS.

Powiesiła sięwskutekbólu głowy

Jennie Lazdowska, (lat 11) po

po

szukiwaniu swej matki, weszła do

garażu i znalazła ją tam wiszącą

na sznurze, przywiązanym do bel

 

     

kt u sufitu. Matka, dostawszy na-

gle g ego bólu głowy, na

który często cierpiała, zniechęco-

na do życia, zakończyła je samo

bójstwem,

  

4 nia. automo

FLINT,MICH

Dwa] bracia 1utonęli
w jeziorze

Alojzy Jabłoński (lat 17) i brat
jego Ludwik (lat 11), synowie Ja
na Jabłońskiego, utonęli w jezio-

rze Thread przy łowieniu ryb. -

Gdy młodszy chłopiec wpadł do
wody i zaczął wołać o pomoc, A-
lojzy rzucił się bratu na ratunek,
ale. sam utongt,

BUFFALO,” N. Y
Grosób nigga: w auto-
mobiluprzez pociąg

 

W. piątek 16-50hm wydarzył
się tu straszny wypadek najecha-

lu przez pociąg na
przejeździe, Ofiarami padło sześć
osób, Autonyobil ich utknął na

 

"przejeździe i mim jadący zdołali
melee. pociąg pospieszny Pitts-

burgh Flyer wpadł na nich i nie-

mał wszystkich zabił na miejscu.

Zgingll: AnnaJablowska (lat 38,

Lackawanna),syn jej Jan Jablo-

wski (lat 16), Józefina Dylong,

(lat 30, Prospect Place, Lackawan

na), Ewa Marcinkowska (lat 35,

Lackawanna), -Ludwik Wolpa,

(lat 21, Buffalo), Jan Storez (lat

16, Lackawanna). Wszyscy z wy

Jatkiem Marcinkowskiej i Stor-

cza, zginęli na miejscu; Marcinko
wska i Storez umarli w szpitalu
wkrótce po przewiezieniu ich tam.
Automobil rozbił się na drzazgi.

Pół roku więzienia za

zaczepienie panny

Jan Lewandowski (lat 25, 122

ain St.), zaczepił panienkę przy
Soulh Diviston 1 Washington St.
i zrobił jej nieprzyzwoitą propo-
zycję. Panienka poczęła krzyczeć
z przestrachu. Wtenczas nadbic-
gli strażacy z pobliskiego budyn-
ku straży pożarnej i aresztowali
Lewandowskiego. Sędzia Standart
skazał go na pół roku więzienia
powiatowego

 

 

STRONICA 3.

 

 

Dzieci strajkujących robotników w Passaic, nie przejmują się
przeciągającym się strajkiem i urozmaicają sobie czas grą w piłkę

IRON RIVER, MICH.

Wypadł złódkidowody i utonął

Jan Dyczek (lat 14) utonął w

jeziorze Trout, gdy wypadł z łód-

ki do wody. Młodszy jego brat i

dwaj towarzyse nie byu w sm

GRAND RAPIDS, MICH. ;
eez- Ja, zgwałceniemelding]

 

nie dopomóc tonącemu, pomimo
iż wszyscy trzej znajdowali się
również włodzi. -

 

 

  
pięciu lat więzienia'za zgwałce: -
nie 14-letniej dziewczyny. Oskar:
żony przyznał się do winy,

skazał Jana
(lat 18), 1030

Sędzia Dunham
Skoroszewskiego
Pułaski St).

 

na 15 miesięcy do
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DRUKARNIA

Nowego Świata

OTWARTA:

dla wygody . przedstawicieli towa
rzystw do godziny 8-ej wieczór

w PONIEDZIAŁKI

Pan $. Mazurowski, zarządca dru-
_ kami, służy wszystkim radą i do-
świadczeniem przy zamawian'u po-

Druki zamówione w. poniedziałek,
są gotowe w sobotę lub wcześniej.

Produkcja na wielką skalę,. na naj-
nowszych automatycznych maszy-"
nach, zapewnia najlepsze druki po

TEL STUYVESANT2329

        

    

            

 

    
    

  

   

  

   
  
  
  
   

 

trzebnych drukow.

najnizsze] cenne.
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MEKSYK POD GROZBA

KLATWY
as P

Jakecho zpod Sklepień Sred-
nfowiecza w zatargu Republiki Meksykańskiej
z Rzymskim Kościołem, rozległa się pogróżka
Kłątwy kościelnej, nie gołosłowna nawet, bo
już-zaczynająca przybierać kształty realne po
wyczerpaniu całego arsenalu jezuickich śrqfłl-

ków obrony przed „zamierzonym gwałtem .

Jezuitom nie pozostaje nic jak Lgvdnic- ze swą

głębszą i. pierwotniejszą naturą wystąpić w ro-

li Dominikanów
"- Arcybiskup Meksyku, Moza y del Rio

„za zgodą Papieża" wydał do wiernych list pa-

stórski zapowiadając że od soboty kościoły

meksykańskie staną się przybytkami nie mo-

dłów wznoszonych do Boga, ale głucheji gro-

Ane) ciszy - i,

Odmówienie pociechy religijnej wiernym

w kraju na klątwę skazanym od wieków było

uważane przez Rzym za najskuteczniejszą

broń w walce z państwem, wyłamującem się

z-kościelnej niewolie ›Klątwa taka.może być

zgłkowita i częściowa, jak zaćmienie słońca.

Tymczasem biedny Meksyk na częściową za:

:szl, ale prawdopodobnie z biegiem wypad-

ków zasłuży i na całkowitą ile że w walce

współczesności ze średmewicctzyzng trudno o

kompromis. mee s Co,

Dawniej interdykt okazywał się

ciej niezawodnym środkiem w walce papieży

z królami, gdy ci usiłowali usamodzielnić się

od rzymskiej. potęgi lub niedość nisko schylali

głowy" przed Namiestnikiem Chrystusowym.

Pięć lat przetrzymał pod kłątwą królestwo an-

gielkie papież w wieku trzynastym, gdy nie-

pokorny król nie chciał się zgodzić na ousa-

dzenie stolicy arcybiskupiej przez Rzym wbrew

interesom królewskim i angielskim. Wkońcu

ustąpi król pod presją! tłumów, doprowadz'o-

nych w ten sposób przez arcy‘dfimugogow

rzymskich do „śmiertelnej rozpaczy" . “O wy-

wołanie podobnej rozpaczy idzie obecnie mek-

sykańskim duszpasterzom Tym razem może

i. chybi celu. ten. dobry, dawny. wypróbowany

środek duszenia tłumów ciemną, jak one, roze

paczą, by doprowadzić do buntu przecin

- władzy", choć masowe pielgrzymki

pózegnalne do cudownego obrazu Matki Bos-

kiej w Guadelupie mają charakter tak masowy,

że -można w nich widzieć zapowiedź powat-

nkjfiych perturbacyj w meksykańskich stosun

kach wewnętrznych.
Są jednak" w podłożu nastrojów maso-

wych w Meksyku i mniej cudowne czynniki,

mogące odwrócić falę sentymentów zbiore:
wych. w inną stronę. W żyłach -większości
Meksykanów krew indyjska płynie, ta sama
krew. która lała się niegdyś dość obficie pod
mieczami band Korteza, przed któremi kroczył
mnich hiszpański w habitie, wypatrując z pod
kaptuła i z za krucyfiksu skrytek w ziemi --
ze, złotem. :Pamiętają dalej Meksykanie że za
tym dawnym mnichem przyszedł później Do-
minikanin Inkwizytor i zajął się wyprawie-
niem na tamten świat światlejszych patrjotów
meksykańskich, z których ostatni Jose Maria
Mozeloś został stracony za herezje w roku
1815. W kilka lat potem przy podpisywaniu
pierwszego projektu niepodległości meksykań-
skiej, t. zw. projektu Iguala, kler wymógł na
autorach aktu włączenie dodatkowego artyku-
iu, w którym katolicyzm był proklamowany
jako:jedyne wyznanie, które ma być tolerowa-
n= w nowem państwie a dawne przywileje kle-
ru zachowane w całej rozciągłości. Pozwoliło
to:miż odegrać w dalszym toku wypadków wy-
bitną gnfę przy budowie meksykańskiej pań-
stwowości a wszystkiem przy rozbudo-
wie własnej potęgi. Po za dobrami kościelne:
mi w. ścisłem tego słowa znaczeniu, 85 procent

 

obszarów meksykańskich znalazło się w posia- |
dania kleru i stało się niejako podstawą wszech
władzy meksykańskiego kleru, bez rozbicja
której, zdaniem wielkiego patrioty meksykań-

6 Jua imowynie mogło być o teny

     

by Meksyk wkroczył na tory oświaty, postępu
i cywilizacji. Nie przeczył zresztą i Juarez, jak
nie przeczą i dzisiejsi wykonawcy jego ostat-
niej woli, że dzieje rzymsko - katolickiego ko-
ścioła w Meksyku oprócz czarnych a nawet i
krwawych kart, sporo mają i jasnych w dzie-
dzinie szkolnictwa, szpitalnictwa, zrównania
Indjan z przybyszami wobec prawa i t. d.

Był nawet czas, że mnich Bartolome de
'las Casas stał na czele powstania ludowego
przeciw najeźdźcom. Ale zasługi te choć zna-
czne, należą już do przeszłości. Ci co o przy:
szłości kraju dziś myślą nie mogą się pogodzić
z zachłannością kleru.

Prezydent Calles i członkowie rządu mek-
sykańskiego nieraz podkreślali fakt, że nie
zwalczają bynajmniej katolicyzmu, co byłoby
nonsensem w kraju gdzie 95 procent ludności
wyznaje tę wiarę, a tylko chcą wprowadzić
nareszcie w życie ustawę konstytucyjną, we
dług której tylko obywatel urodzony w Mek
syku może spełniać obowiązki kapłańskie,
świecki charakter szkoły (początkowej mus
być zachowany i że dobra kościelne musz
przejść na własność państwa, co nie znaczy by
najmniej by księża nie mieli prawa być właści
cielami nieruchomości narówni z innymi oby
watelami.

I to jest właśnie osnowa tego zatargu 12
du z klerem, do której kler dotkał już późnie,
własnym przemysłem wątek kłamliwych oskar
żeń i pasjonatycznych złorzeczeń. Złotego
cielca klerykalizmu, nie Boga, obraził dekret
rządowy, a cały gwalt podnoszony z tego po-
wodu i w Meksyku i na szerokim świecie jest
obliczony na to, by bardzo poziomym apety-
tom nadać pozory niebotycznej wzniosłości.

W mniej pompatyczne ale 0 ileż bardziej
| przekonywujące formy wylały się pretensje
meksykańskich „„państwowców" do „rzymskiej
potęgi". Don Manuel Tellez, meksykański
ambasador w Washingtonie streścił te preten-
sje w tych kilku wyrazach: „od początku na-
szych dziejów kościół katolicki był zawsze po
stronie tych, co nas uciskali, i sam stawał się
faktycznie głównem narzędziem tego ucisku.
W długiej walce naszej 0. wolnosé kościół za-
wsze był - po tamtej stronie".

| -NA MARGINESIE

CYN PREZYDENTA LINCOLNA, Robert
._, Todd Lincoln zmarł nagle, przeżywszy
Tat82; w majątku swym Hildane pod Manche-
sterem w Vermońcie. Za życia wogóle mó-

nie jako o - „synu Lincolna", choć zmarły
- pomimo wyraźnej awersji do życia publicz-
nego - zajmował przez cztery lata wybitne
stanowisko w rządzie amerykańskim, a jeszcze
przez cztery lata był ambasadorem Stanów Zje
dnoczonych w Anglji. Nie odziedziczył cech
wielkości po wielkim ojcu, prywatne go głów
nie zajmowały sprawy i wolał żyć zdala od
trosk politycznych.

Rzadko da się stwierdzić tak małe podo-
bieństwo syna od ojca. Ojciec był człowie-
kiem wyjątkowo towarzyskim, syn miał repu-
tację mruka i odludka, ojciec odznaczał się wie-
lomównością, syn zawsze milczał, ojciec był
demokratą do szpiku kości nietylko już z prze-
konań, ale z instynktu, podczas gdy syn ary
stokratyzował na swój sposób na ustroniu. Dla
ojca działalność polityczna była wszystkiem,
dla syna ciężkim przymusem, któremu zresztą
nie poddawał się długo, szczęśliwy, gdy udało
mu się wracać do byznesu z przygodnego urzę-
dowania. Ojciec był idealistą, lekceważącym
materjalną stronę życia, syn człowiekiem prak-
tycznym i umiejącym dorabiać się majątku.
Słowem wbrew polskiemu przysłowiu daleko
upadło małe jablko od wielkiej jabłoni, jeżeli
małość i wielkość mierzyć miarą użyteczności
publicznej, talentu politycznego i entuzjazmu
publicznego. Ale zmarły przedwczoraj Todd
Lincoln zdawał zapewne sobie sprawę z tego
że nie może się mierzyć bez krzywdzącego kon
trastu z wielkim człowiekiem tejże krwi i te-
goż nazwiska i dlatego wolał żyć zdala od wiel-
kich dróg -- na uboczu. Żył uczciwie, w do-
statku, który sam sobie zawdzięczał. a

wo w w

WZAJEMNE OBRZUCANIE się kamieniami
przez ocean - uważa Times nowojorski

za robotę godną uliczników, ale nie mężów
stanu. Za dużo jest domów że szkła po tej i
po tamtej stronie oceanu, które od tych kamie-
ni poważnie ucierpieć mogą. Bawić się w ten
sposób dalej mogliby tylko warjaci lub glup-
cy. Poważni ludzie z tej i tamtej strony, nie
zamykając oczu na istotne przyczyny przykrej
politycznej irytacji, winni dbać o to by pasja
chwilowa nie stała'się nienawiścią chroniczną.

talismy listotwarty w lprawfe całkowitego u-
morzenia długów wojennych dla odzyskania bo

leśnie obrażonych sentymentów europejskich,

Byłby to balsam naprawdę cudowny: Cóż kie

dy cadowne balsamy w bajkach tylko istnieją,
"a w bankach są uważaneza truciznę.
 (BM)

 

wiono o nim mało, a jeżeli mówiono, to wlaé-

W tymze Times'is przed perudniami czy-

 

" Najlepiej płatny profesor w
Sorbonie pobiera 1,200 dolarów
rocznie, jeżeji za, podstawę w
przeliczaniu franków na dolary
wziąć kursy giełdowe z przed
trzech miesięcy, Obecnie ten wy
braniec losy i mędrzec który w
szukaniu prawd pożytecznych dla
ludzkości wiek sterał bierze mniej
niż przeciętny windziarz w ka-
mienicy nowojorskiej.
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Dziewica -Orleańska _została
zgermanizowana przez ultrapa-
trjotów niemieckich, którzy z po-
wodu niedawnych obchodów ku
czci Joanny D'Arc wydali kilka

cie że urodziwszy się w Lotaryn=
gji a więc na ziemi niemieckiej
nie może być ona uważana za
Francuzkę. Francja tedy bohater
skiej Niemce. zawdzięczała swe
›calenie. Trudno dociec w. ja;
im związku pozostaje fo odkry-
ie historyczne z kursem polity-
<znem w obecnej chwili. A mo-
te to i bez żadnego związku z
iczem a nawet i ze zdrowym sen
1 autorzy tych pamfletów „a-
cktowali" bohaterską Francuzkę
ia rzecz Faterlandu. Dowiedli
już przecież kiedyś ich koledzy
czarno na białem że ojcem Chry-
stusa był legjonista teutoński wy
słany wraz z innymi do. Galilei

"| dia stłumienia buntu $ydowskie-
go. To odkrycie cieszyło się
przez pewien czas wielkiem uzna
niem wśród pobożnych antysemi-
tów niemieckich, którym z na-
tury rzeczy nie mieściło się w
głowie że Syn Boży nie był Niem
cem

« 6 6

Ku upamiętnieniu wizyty sul-
tana marokańskiego w Paryżu od
było się uroczyste założenie ka-
mienia węgielnego pod meczet.
Przy okązji tej przypomniano so-
bie te,w Buzancy w Ardenach od
wieków inny meczet wznosi swój
minaret ku niebu. Było to wte-
dy tak. Pewien uczęstnik wy-
praw krzyżowych, uwolniony
przez sułtana z jasyru pod. warun
kiem że przyśle okup za siebie
po powrocie do ojczyzny, okupu
tego nie mógł „sfinansować"i ja-
ko człowiek honorowy wrócił do
niewoli, Suttanowi tak. zaimpo-
nowała lojalność francuskiego ry
cerza, fe nie chciał go dalej wię-
zić i zobowiązał go tylko do zbu-
dowania świątyni ku chwale Alla-
ha na ziemi francuskiej. Rycerz
nie miał najmniejszego nabożeń-
stwa do Mahometa ale swoją u-
mowę dżentelmeńską z suttanem
spełnił co do joty i wystawił me-
czet 2 minaretem w swych do-
brach, nie zapomniawszy zapew-
ne i o zbudowaniu jakiejś chrze-
ścijańskiej świątyńki dla zneutra-
lizowania swego honorowego ale
i grzesznego czynu.

* + » 6-
Anglicy są szczególnie rezer-

wowani pod względem obcałowy
wania się nawzajem i uważają za
biegi oskulacyjne za dowód pe-
wnej niższości kulturalnej wśród
tych, którzy te przyjemne a cza-
sem i nie bardzo przyjemne prak-
tyki uprawiają ze słowiańskim
czy romańskim zapałem, Nie tak
to jednak dawniej bywało. W
wieku piętnastym Anglicy znacz-
nie skorsi musieli bywać do emo-
kania skoro pewna dama francu-
ska wysokiego rodu tak przema-
wiała witając w przedsionku swe
go pałacu Sir William Caven-
dish'a, gdy ten przybył do Fran-
cji: „Niema Anglika, któryby nie
mniemał że całowanie dam i szla-
chcianek nikomu ujmy nie przy-
nosi, więc choć wydaliłeś sig pan
ze swej ojczyzny, śmiało ucałuję
pana sama i każę uczynić to wszy
stkim swym dworkom i. pannom
służebnym".. Kronikarz nie'wspo
mina, czy Sir William dłużej wów
czas bawił we Francji, niż był za-
mierzał. i

Jeszcze w sto lat później kró«
lowa szwedzka prosiła ambasa-
dora angielskiego w Sztokholmie,
Bulstrode Whitelock'a by pouczył
damy jej dworu „jak to się, cału-
je po angielsku", Ambasador
acz purytanin, chętnie podjął się
tego wykładu i twierdził potem,
że szwedzkie damy były pilnemi
i zdolnemi uczennicami.

+ (» »

Jak najmniej Fimportować, jak
najwięcej eksportować: Od za-
sady tej. mającej na celu popra-
wienie włoskiego bilansu handlo-
wego, odstąpił Mussolini w spra-
wie eksportu włoskich turystów
zagranicę Wydawanie paszpor-
tów Włochom niepotrzebnie
szwendającym się po
nych uzdrowiskach i plażach zo-
stało zredukowane dominimum.
„Siedzieć w domu!"! Tak zadekre
towal Mussolini, chcąc podobno 

pamiletów, wykazujących niezbi- ›
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dogodzić włoskim» hotelarzom,
którzy uskarżali sxibardzo ostat-
niemi czasy na to że hotele ich
pustkami świecą, nie mogąc pod
względem cen i wygód konkuro-
wać z miejscami wytchnienia i
rozrywki na francuskiej Rivierze
a nawet z hotelami w kurortach
niemieckich. Tak to my rządzie
my światem, a nami rządzą... ho-
telarze.

6 6. »

Skały w Gilboa, N. Y., postar
pane dynamitem przy budowie
nowej tamy, wydały tajemnice
drzew i paproci które rosły na
tych brzegach przed stu miljona-
mi lat w t. zw. epoce dewońskie,
która poprzedziła epokę węglową
w dziejach ziemi. -Cenne odbitki
roślin utrwalonych w kamieniu
zostały przesłane przez inżynie-
rów do Chicagoskiego Field Mu-
seum, gdzie zostały zaliczone
przez uczonych do najcenniej-
szych nabytków geologicznych.

6 61 6

W okresie burz piorunowych,
w których likwidują się niedaw-
ne upały, osoby nerwowe powin-
ny uprzytomnić sobie, że i pod
tym względem gorzej jest gdzie-
indziej i że burze są wyprawiane
nie specjalnie ku utrapieniu pu-
bliczności nowojorskiej. Na ta-
kiej Jawie codzień niemal grzmi
i błyska. Średnia liczba burz na
rok wynosi tam 223. Najlepiej i
najbezpieczniej jest na biegu-
nach północnym i południowym.
Tam jedna burza zdarza się mniej
więcej na dziesięć lat.: Z Czasem
gdy komunikację będą lepsze lu-
dzi spragnieni chłodu i spokoju
tam będą mogli jeździć na lato,
byuniknąć tak denerwujących fe
*nomenów jak trzaskanie  piort-
nów i poprzedzające je fale upa-
łów. Zresztą tylko na biegunach

} natura tak oszczędnie wyladowu-
je swe akomulatory. W innych
szerokościach geograficznych
czterdzieści pięć tysięcy burz war
czy względnie wścieka się dzień-
nie. Ten rachunek meteorologi-
czy jest raczej niedociągnięty
niż przeciągnięty, zważywszy na
to że konduita wichrów i chmur,

  

 

 

DO WSZYSTKICH

KLUBÓW OBYWATEL - *

AMERYKANSKICH -

POLSKIEGO POCHODZENIA!

We wtorek, dnia 2-go sierpnia w „No-

wym Świecie" zaczniemy drukować szereg

artykułów |historyka polskiego, profesora

Henryka Mościckiego, p. t.:

Ameryka -- Polska

w których streszczona jest historja stosunku

Polski do Ameryki od najdawniejszych cza-

sów do doby obecnej. -

Pierwsze wieści o Ameryce dotarły do

Krakowa w roku 1506 jak z dokumentów

przytoczonych widać. Od tego czasu żywo,

w Polsce interesowano się Ameryką, o któ-

rej Klonowicz pisał:

Szczęśliwe wyspy, on bohaterski raj

Wie o nim nasz kraj.

Polecamy Klubom obywatelskim odczy-

tywanie tych artykułów na posiedzeniach.

Są one bardzo pouczające i niezwykle inte-

resująco pisane! !

  

 

 

 

naładowanych _elektrycznością,
nie wszędzie jest dok zna-
Lr

Cacao

Nowy strajk bab został zli
kwidowany pomyślnie w Ro-
sji sowieckiej we wsi Wietre-
jewko. _Ządania strajkowe
sprowadzały się do tego, by
mężowie zaprzestali bicia żon,
co się tam często przytrafia.
Strajk położył kres temu brzyd
kiemu  zwyczajowi. Czasem
bywa inaczej. Czasem wlas-
nie bicie zaczyna się po ogło-
szeniu strajku, jak to już min-
ło miejsce w Passaic albo i w
New Yorku, gdzie policjanci

grali w stosunku do straj-
kujących rolę - mężów so-
wieckich. N

Niebo weszło tym razem w
zmowę z przemytnikami wódki.
Jeden z sobotnich piorunów roz-
bił kompas na łodzi motorowej
CG-100, polującej na tych ostat-
nich w okolicach Atlantic City.
Osiem godzin łódź tułała się bez-
radnie po wzburzonym oceanie i
nie tylko nie upolowala żadnego
rum-runner'a, ale sama 0° maly
włos mie zostala upolowang przez
gorzkie i stone batwany.

* s «» «

Szczytem .roztargnienia |jest
rzucić się z aeroplanu, szybujące
go na: wysokości 1,200 stóp nad
ziemią, nie sprawdziwszy przed
tem czy spadochron dość mocno
trzyma się pasa. W takim właś-
nie wypadku zginął w Kirksville,
Mo. Roy W. Woods. Spadł bie-
dak na. ziemię bez spadochronu,
który został w aeroplanie i zabił
się na miejscu - nazajutrz po
ślubie. Za kawalerskich czasów
nie miał równego sobie w tej kar-
kołomnej "sztuce.

w. *

Stań Texas z niecierpliwością
wygląda chwili, w której rzucą
się na siebie wypuszczone ze
szklanych więzień dwa „czarne
węże" i dwa _.„grzechotniki".
Czarny wąż jest łagodnem i nie-
jadowitem stworzeniem, ale u-
przejmy dla ludzi" jest: biczem
bożym w stosunku do, grzechot-
ników. Idzie właśnie o poczy-
Aienie na tym wężowym turnieju
›óbserwacyj któreby ostatecznie
zapewniły czarnym wężom dobrą
reputację. Jeżeli eksperyment
ten potwierdzi wierzenia ludowe,
'to Texas zafunduje sobie 10 ty-
sięcy dobrych wężów, by zmobi-
Tzować je przeciw złym i wten
sposób się od tej" płagł
egipskiej.

 Wi. Zieliński.

 

 

 

PES 0 TCHÓRZU

Ja cię nie winię, bracie, żeś nie umiał spojrzeć
Wojnie prosto w twarz, «pol
Ja cię nie wini" bracie, że tchórzostwo podk
Wbiło w ciebie szpon, (
Krzywy, zimny szpon.

Że drżały ręce, drłały nogi twoje,
Że drżało twoje serce, słabe serce tchórza,
Że drżała twoja dusza, słaba dusza tchórza,
Gdy kul huragan śmagał bohaterski okop,
Gdy srożył się nad tobą gniew tysiąca dział
Ja cię nie winię, bracie, żeś tehórzliwie płakał,
Gdy inni zaciskali zęby i patrzyli
Śmierci prosto w twarz,
W czarną, głuchą twarz.

 

Ja cię nie winię, bracie, żeś był podły tchore!
Bracie, którego ściskał strach twardemi dłońmi
WKarpatach i Wogezach, w lasach i dolinach,
Pod słonem od krwi Verdun!
Na wszystkich lądach, wszystkich morzach i w powietrzu!
Biedny mój, biedny bracie, coś był nędzny tchórz,

Dlugo dwa strachy wiodły w tobie wściekłą walkę:
Iść czy też uciec, ulec! Uclec czy też 186!
Wiedziałeś -- czyha w boju śmierć od kuli. wrażej,
Uciekniesz -- palną tobie swoi kulą w łeb,

I nikt, nikt się nie wzruszy, że się śmierci boisz,
Że kochasz to ogromne, straszne, piękne życie,
Że kochasz słońce, gwiazdy, cztery pory roku,
Że kochasz nawet własny swój obłędny strach,
Strach przed martwotą wieczną, gdy się już nie czuje
Ni smaku papierosa, nl ow smaku,
Ni smaku lubych ust. »

I nikt ueiszyć nie mógł, bracie, twego strachu;
Nie mogłeś do nikogo 186na skargę bracie
Ani do matki swojej ni do ojca swego,
Ani do wodza swego, co cię w ogień pchał,
Nie mogłeś 66 do wodza swego, bracie tehórzu
I krzyknąć: Ja nie mogę! Świadkiem moim Bóg!

Ten Bóg, w którego imię pchasz mnie w ogień, wodzu!
Ten dobry, czuły Bóg!
Przed tobą byłś wrażych dział spiłowa armja,
Za tobą mur,.pod którym karą śmierci karzą
Tych, co! się śmierci boją.

I przyszedł dzień, gdyś nie mógł zdzierżyć więcej strachu
I chytrześ uciekł, bracie, uciekł z pola bitwy.
O głodzie i o chłodzie szędłeś borem lasem
Z szalonym, obłąkanym krzyklem: Jakaż rozkosz
Czuć głór, czuć chłód, czu rozpacz, której nie poczuje
Nigdy umarły! Rozpacz falującą życiem!

Gdy cię schwytano później, gdy cię postawiono
Pod martwą, bladą ścianą, wrzasłeś: Ja chcę żyć!
Wrzasteś: Nie macie prawa mi odbięrać tego,
Co nie wasze, lecz Boże, co mi wręczył Bóg!

"1 padłeś, padłeś, bracie, i nie czujesz więcej
Ni smaku. papierosa, ni owoców smaku,
Ni strachu zimniczego, febrycznego strachu,
Ni smaku lubych ust!

Bracie, którego ściskał strach twardemi dłońmi
WKarpatach i Wogezach, w lasach i dolinach,
Pod słonem od krwi Verdun!

 

Bracie, którego dusił strach pod martwą ścianą!
Biędny mój, biedny bracie, coś był nędzny tehórz!

+ : Włodzimierz

   

Słobodnik.

. . Na wszystkich łądach, wszystkich morzach i w powietrza!
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POWIEŚć ALEKSANDER DUMAS
lz ==========

(Ciąg dalszy) - Tak jest, pożyczyłem tę kwotę Wa
- Tak, ten sam, w którym zginął jedynie

Althotas, a raczej sam, życiem znużony, zapra
gnął umrzeć nareszcie.

- To niepojęte doprawdy!
- Owszem, bardzo naturalne. Mnie sa-

memu ze sto razy przychodziła do głowy myśl
podobna...
- A jednak nie miałeś pan odwagi...
- Ponieważ wybrałem dla siebie wiek

średni; wiek, graniczący z młodością. -Zdro-
wie silne, namiętności gorące, a wrażenia zmy
słowe uprzyjemniają mi życie; Althotas prze-
ciwnie, wybrał wiek podeszły.

- Czemuż nie zrobił tak, jak pan?
- Bo był człowiekiem wyższym za wszy

stkie przyjemności życia starczyła mu nauka.
Młodość z porywami zmysłowemi, pochopna
do uciechi uzywania. przeakndznlabymu do

yah ned a

mi naukowemi. O! tak, eminencjo, nie moż-

na sądzić zdrowo, gdy namiętność nami zawła-
dnie; do tego potrzeba spokoju i wejścia w sa-

mego siebie. Starzec zdolniejszy jest do roz-

myślań, niż młodzian; lecz zato, gdy go smu-
tek i zwątpienie ogarną, niema dla niego lekar-

stwa. Althotas to ofiara zamiłowania do na-

uki. :Ja zaś żyję jak światowiec; marnuję czas

i nic zgoła nie produkuję. :Jestem jak roślina...

nie śmiem rzec, jak kwiat... nie żyję, wegetu-

ję jedynie.
- O! - szepnął kardynał - na widok

pana odżywają moje dawne wspomnienia. Po-

wracam, pomimowoli, myślą do tego czasu,
kiedy to władza magiczna słów pańskich potę

gowała uczucia moje i podnosiła w oczach

moich wartość istoty uwielbianej...

nasz mi marzenia cudowne wieku młodzieńcze
go. Czy wiesz pan, że dziesięć lat upłynęło

już od czasu, jakeś mi się ukazał po raz pier-

wszy?

+ - Wiem o tem doskonale im

nas obydwóch. Nie jęsteś pan już owym mło-

dzieńcem, wzbudzającym zachwyt i miłość,

lecz pięknym jeszcze jesteś i dostojnym księ-
diem końóch, Czy preppominass soble. ani-

nencjo, ów dzień, jak to w gabinecie moim,

zmienionym dzisiaj do niepoznania, obiecywa

łem ci miłość kobiety, której pasmo jasnych

włosów posłużyło jasnowidzącej mojej do od-

gadnięcia przyszłości?

Kardynał pobladi, poczem zaczerwienił

się gwaltownie. Przestrach i radość mxeuły

naprzemian jego sercem.

- O! pamiętam, pamiętam - rzeld zci-

cha
- Zobaczmy -- rzekł Cagliostro z uśmie

chem - czy i teraz jeszcze mógłbym uchodzić
za wróżbiarza. Postaram się skupić myśl ca

łą na tym przedmiocie.

Zasłonił oczy i wpadł w zadumę.
- Dziewczę jasnowłose, ideał snów two-

ich młodzieńczych - rzekł po chwili w natch-

nieniu - gdzie jest obecnie?... co robi?...
Al na Boga! widzę ją; tak... widzę... lecz

pan ją dziś widziałeś... co więcej, niedawno ją

opuściłeś...

Kardynał rękę zlodowacialy przyłożył do

bijącego serca.
- Panie - rzekł tak cicho, że zaledwie

Cagliostro go dosłyszał - panie, przestań...

przestań... przez litość...

- Chcesz pan o czem innem mówić? -

zaczął Cagliostro wesoło, - jestem na rozka-

zy twoje, eminencjo. Rozpórządzaj mną we-

dług woli...

Usiadł i rozparł się na sofie bez ceremo-

nii, jakgdyby wynagradzając sobie, że kardy-
nal nie prosił go siedzieć podczas długiej roz-

mowy.

LVIII

DŁUŻNIK 1 WIERZYCIEL

Kardynał przysłuchiwał się swemu gościo
wi, lecz minę mial wystraszoną.

Nowoprzybyły rzekł:
- Teraz, skorośmy odświeżyli dawną

znajomość, możemy porozmawiać swobodnie.

ak, - odpowiedział prałat, starając
się przybrać weselszy wyraztwuzypanó-
wmy o tym funduszu, który...
- O którym wspominałem w moim liś-

cie, mzpruwdnz? ... Waszej eminencji pilno się

—OIbyimpremhthkprzymm)

-Ależ wcale nie pretekst, to najpraw-
dziwsza rzeczywistość, Mości książę. |Warto
wspominać o pieniądzach, warto, gdyż chodzi
o pięćkroć sto tysięcy franków, a to wcale o-
krągła sumka...
- Suka, którąś mi pan łaskawie poty-

czył - zawołał, blednąc, kardynał,
 

szej eminencji - rzekł Balsamo - i amy
mnie prawdziwie, że pan tak dosk
mięta.

Kardynał zrozumiał, zimny pot wystąpił

na czoło i spływał po policzkach, uśmiech»
nal się jednak i rzekł:

- Myślałem przez chwilę, że Józef Bal

samo, ten nadzwyczajny człowiek, zabrał do

grobu dług, tak samo jak spalił niegdyś mój
kwit.

- Eminencjo - rzekł hrabia z powagą

- o życiu Józefa Balsamo równie trudno jest

zapomnieć, jak i o tym papierze, o którym pan
sądzisz, że został zniszczony.

- Nie rozumiem - odparł kardynał, któ
remu ciemno robiło się przed oczyma.

- Zrozumie Wasza eminencja, jestem o

tem przel - rzekł Cagli

- Jakim tpowbem)

- Poznawszy swój podpis! - odpowie-
dział Cagliostro, podając księciu złożony pa-

pier.

Kardynał zawołał:

- Mój kwit...

- Tak, eminencjo, pański kwit -

dmiciec sig!

Wszakże widziałem, żeś go pan w o-

gień wrzucił.

- Rzuciłem papier ten do ognia, to pra-

wda - odparł hrabia - lecz, jak już Waszej

eminencji wspomniałem, przypadek chciał, że

kwit, zamiast na zwyczajnym papierze, napisa-

ny byłna amjancie, znalazłem go więc niena-

ruszony w popiele.

- Panie - rzekł kardynał z pewną god-

nością, gdyż w pokazywaniu kwitu widział do-

wód nieufności - możesz pan być pewnym,

że nie zaprzeczyłbym mego długu, gdyby na-

wet kwit nie istniał, niesłusznie mnie więc pan

oszukiwałeś. .

- Nie midtem nigdy zamiaru oszukiwać

księcia, przysięgam.

- Przeciwnie - odparł kardynał -

chciał pan, abym sądził, że rewers został zni-
szczony.

- To tylko dlatego, abyś książę w spo-
koju i szczęściu używać mógł owych piężkroć

stu tysięcy franków - odpowiedział obojętnie

Balsamo

odparł,

- Ale - mówił w dalszym ciągu kardy-

- dlaczegoś pan przez lat dziesięć zosta-
wił tak znaczną sumę w zawieszeniu?...

- Przecie wiedziałem u kogo pienią

się znajdują. Różne wypadki, gra w karty,

kradzieże i t. p. odbierały mi stopniowo wszy-

stko, wszystko, co posiadałem; wiedziałem, że
pieniądze są pewne, byłem więc cierpliwy i cze
kałem do ostatniej chwili.

- A czy chwila ostatnia już nadeszła?...
- Niestety, tak.

- Więc nie możesz pan czekać dłużej?...

- Nie mogę - odpowiedział Cagliostro

-- I żądasz swoich pieniędzy?...
- Tak, eminencjo.
- Dziś jeszcze?...

- Prosiłbym.

Kardynał milczał, był w rozpaczy. -Po-
tem rzekł głosem wzruszonym:

- Hrabio, książęta nie wymyślają tak

prędko tortur, jak wy, sztukmistrze, którzy roz

umiecie ciemnościom i światłu.
- Książę może być k że nie

żądałbym tak znacznej sumy, gdybym nie był
pewien, że kwotę rzeczoną wasza eminencja

- Co?... posiadam obecnie pięćkroć sto

tysięcy franków? !... -- zawołał kardynał.
- Tak - trzydzieści tysięcy franków,

dawęć tynęcy w złocie, reszta w banknotach
i ezekach.

Kardynał zbladł.
Cagliostro ciągnął dalej:
- Pieniądze znajdują się w tej oto szafie,
- Skądże pan wie o tem?...

- O1... - kardynale, wiem „nawet, ile
poświęceń kosztowało waszą eminencję ze:
branie tej sumy. Słyszałem też, że zapłaciłeś
podwójną jej wartość.

-- Niestety, tak!...

a

- Ale ja - mówił Cagliostro - przez
Ostatnich lat dziesięć byłem kilkanaście razy
bliski głodowej śmierci, choć miałem przy #0-
bie papier, którego wartość równała się pięć
kroć stu tysiącom franków; pomimo to czeka
łem, żeby nie martwić waszej eminencji. Zda-
je mi się więc, że między namj wszystko wy.
równanel...

(Ciąg; dalszy: nastąpi)  

Komitet emerytów kolejowych. - Strajk w fabryce „Ga-
fota". - Zjazd lokatorski. - Synod ewangelicko - refor-
mowany w Wilnie. - Poświęcenie dworca w Gdyni. -
Struk w Moszczenicy. - Budowa kolei w Sosnowcu.-

bianie wód..- Muzeum mazurskie.

We Lwowie powstal komitet

związku

emerytów kolejowych, wdów i

sierot, mający na celu złączenie

wszystkich trzech Iwowskich

związków emetytalnych,. Komitet

urzęduje codzień przy ulicy Kró-

lowej Jadwigi 23, pod tym adre-

sem pokrzywdzeni członkowie

centralnego związku winni zgła-

szać zażalenie.
«

Na interwencję wice-prezydenta

Schlelchera odbyła się konferen-

cja w sprawie trwającego od mie-

siąca strajku we Lwowie w fa»

bryce obuwia „Gafota",

Dyrekcja fabryki ofiarowuje ro

botnikom od 10 do 60 proc. pod-

wyżki, Na propozycję wiceprezy=

denta, ażeby podwyżki wynosiły:

dla zarabiających najniższej ka-

tegorji wyrównanie do 2 zł. z 10

proc. podwyżką, dla zarabiają

cych od 2 --- 4 zł. - 30 proc. pod

wyżki i dla zarabiających ponad

4 zł. dziennie - 10 proc. podwyż

ki, dyrekcja fabryki nie zgodziła

się, Strajk trwa nadal
+

Pod przewodnictwem p. Jana

Sazańskiego odbył się w Krako-

wie zjazd delegatów związków i

zrzeszeń lokatorskich Małopol-

ski. Na zjeździe omawiano spra-

wę powstrzymania podwyżki ko

mornego. W wyniku obrad u-

chwalono utworzyć dwie centrale

lokatorskie na Małopolskę, jedną

we Lwowie, drugą w Krakowie,

wystosować do władz memorjał

w sprawie powstrzymania podwy

żek komornego od wszystkich

mieszkań i lokali przemysłowych

oraz powstrzymania eksmisji na

rok jeden, wreszcie postanowio-

no wydawać wspólny organ, któ

ry będzie wychodzić we Lwowie.
% 7

Dnia 9 lipca rozpoczęły się o-

brady wileńskiego synodu ewan-

gelicko - reformowanego. Posie-

dzenia plenarne odbywają się po

południu, z rana pracują komisje.

Celem obrad jest omówienie usta

wy ramowej, stosunku gminy wi

leńskiej do Państwa, sprawy ka-

noniczne i administracyjne, oraz

zwołanie ogólno - polskiego zja-

zdu ewangelików w październiku

t. 4.

W obradach synodu uczestni-

czy delegat Emmy warszawskie]

ks.

Czechów wołymkiah kurator: Ba-

lion.

*

Poświęcenie nowego _dworca

kolejowego odbyło się dnia 15-g0

lipca o godzinie 11 przed połud-

niem. - Najprzód odprawione

zostało nabożeństwo w gma-

chu dworcowym, poczem nastąpił

akt poświęcenia, później przenia-

wiali przedstawiciele władz kole»

Jowych, wojewódzkich i powiato-

wych, oraz prasy. Kolejno uczeste

nicy uroczystości zwiedzali gmach

dworca I na zakończenie wydano

śniadanie.
*

W Sosnowcu rozpoczęte zostały

prace wstępne pod budowę pry.

watnej kolei jednotorowej Tow.

„Hrabla- Renard" na- przestrzeni

8,5 klm. z dwiema bocznicami.-

W związku z tą budową będą

dwa mosty rzeczne żel

betonowe, wiadukt nad Iinją kole-

fową dęblińską, oraz wykonany

feprzekop. pod linge Mysłowice -

Szczakowa, Do budowy nowej li-

'mjl mają być użyte krajowe ma-

terjaty budowlane: specjalne wa

gony do przewozu piasku zamó-

wiano w Noworadomsku, 2 paro-

wozy zastaną sprowadzone z Cho

rzowa, konstrukcje żelazne dostar

czy Tow. „Hr. Renard" z wlas-

nych warsztatów, Obecnie zatru«

dnionych jest kilkudziesięciu ro-

botników z Sosnowca.

+

W roku bieżącym wylęgarnia

ryb w Gródku wychodowała 80,

000 sztuk narybku sieji puckiej.

oraz 58,050 sztuk narybku pstrą-

ga potokowego. Na zarybienie wo

dy zużyto całkowity narybek

pstrąga i 20,000 sieji puckiej. Re-

sztę narybku rozsprzedano na Po

morzu i w Wielkopolsce.

- +

W, Działdowie organizowane

jest muzeum mazurskie. Zbiory

przeznaczone dla muzeum umie-

szczone zostaną w „Domu mazur

skim" przy ulicy Dworcowej.

Zbiory te nie przejdą na włas-

ność miasta, lecz opiekować się

niemi nadal będzie komisja mu-

zealna z mec. Wyrwiczemna cze-

le, który obecnie z własnych fun

duszów pokrywa wszystkie wy-

datki, związane z organizacją mu

zeum.

«

Robotnicy fabryki Endera w

Moszczenicy pod Piotrkowem za-

żądali wyrówania płac wedzug

dziennika, co uczyniłobyokoło

25 pr. Dyrekcja fabryki to żąda»

nie odrzuciła, wobec czego robo-

tnicy w liczbie 1000 rozpoczęli

strajk,

W związku z tym strajkiem, dy

rekcja postanowiła zamknąć (a-

brykę w Moszczenicy oraz uru-

chomić całkowicie fabrykę w Pa-

bjanicach, gdzie jest 800

tatów. nieczynnych.

Strajkujący robotnicy nie mają

prawa do korzystania z funduszu

bezrobocia, poniewaz nie przepra

cowali wymaganych przez ustawę

140 dni.

"| Koletniej

  

STRONICA 5.

ZWYCIĘSKI POCHÓD WĘGLA POL

-: SKIEGO NA RYNKI ZAGRANICZNE

Pięć statkowgreckich hda]: węgiel

KATOWICE. - Sytuacja w
przemyśle węglowym ulega co-
raz radykalniejszej poprawie,
Wszystkie kopalnie wprowadzi.
ly już pracę przez 6 dni w ty-
godniu.

Przemysł węglowy otrzymał
ostatnio tak wielką Ilość zamó-
wień głównie z Angli i krajów
Skandynawskich, że niektóre z
koncernów przestały już przyj-
mować zamówienia na lipiec.
Wysokość eksportu węgla ślą-

do Anglii przekroczyła
Juz eytre 200,000 ton.

Z Gdańska donoszą: Po kil-
przerwie do portu

gdańskiego zawinęło 5 statków
greckich z wielkim ładunkiem
superfostatu, Załadują one r ko-
lel transport węgla polskiego,
przenoszący liczbę 20 tysięcy
ton | w całości przeznaczonydla
Grecji.

Wstępujcie do Komitetów

Im. Piłsadskiego!

west
Edward P. Warner, były profe-
sor instytutu technolog/i w Mas-
sachusetts, został mianowany o-
statnio na stanowisko pomocnika

 sekretarza marynarki i stanie na
czele lotnictwa.
 

KATOWICE. - Jedno z naj-
większych przedsiębiorstw „Gór
nośląskie Zjednoczone Huty
Królewska 1 Laury" - przenio-
sły swoją siedzibę z Berlina do
Polski. Długoletnie starania o
nostryfikację tego towarzystwa
zostały tem samem ukończone.
Kapitał zakładowy towarzystwa
wynosi 50 miljonów złotych w
złocie, 

 

7BERLINA DO POLSKI PRZENIOSŁO

SIE TOW. HUTY KROLEWSKIEJ ILLAURY

0 KAPITALE 50 MILJONÓW W ZŁOCIE

Prezesem Rądy nadzorczej hr. Potocki, prezesem zarządu
b. min. Kiedron

Na czele rady nadzorczej sta-
ngł Alfred hr. Potocki z Łańcu~
ta. Z grupy kapitału zagranicz-
nego wszedł do rady Zygmunt
Bosel, :prezy Union-Bank
w Wiedniu.

Prezesem zarządu mumI!
minister przem. 1 handlu, inż.

Kledroń.
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humm-
'w Coner mun. Pięć osób “Monk-son 1 znajduje się tezez w szpitalu

 

 

 

emacas

IAWIADOMIENIA

Piknik „Echa" i „Mały:-ld"-

Doroczny wielki piknłk urządzeję
T-wo śpiewu „Echo" w New York
Grupa Nr. 24 Polsko.N
rodowego 1 T+wo Musycane ,. Montust-
ko" w Now Yorku, Grupa Nr.21 Zj.
dnoczenta Polsk-Narodowego; w nie.
dzielę, dnia 22-go sterpola, w. Ulmer
Parku, (w większym pun) "pray
25th Avenue, Brooklyn, N. »

Specjalne atrakcje: konw: pigkne-
del. nagroda pierwsza $60 w złocie,
nagroda druga zegarek wartości $20
1 nagroda trzecia pierścionek wartoś<
el $20, zabajry o nagrody, tańce 1
niespodzianki. ..
Orkiestr „Moalussko", mamk-

cję H. 2 %.
Wstąp 50 centów,

 

  

   

Dojud db Win

góry miasta dojechać do Times Sq.

skąd: wzląć B. M, T. Sub'ly, West

End Line, ConeyIsfandTys

x New Yorku z

  
miasta weląć na Broadway

Subway do 28th Ave..

Z Greenpoint, Brooklys: Crosstown:

Car do Fiatbash Ave; do DeRato)

Ave, wzlęć West End. Line, „Coney

„Island Trafa do 25th Ave., tub 14th St.

Line B. M. T. Subway do UnioSą,

a sted West Bnd Line, Coney Island

Train do 26th Ave. W

Z South Brooklyn: wziąć West

End Line, Coney Ialand Trato'sto 2354

Ave.

Po prayjechan'u do 15th Avo. trze-

ba się udać trzy bloki na prawo.

Wielki KontestPiękności

Kółko Mandolinistów „Lutnla" w
Now Yorku zwraca a'ę x prośbą #6
pan i panten, które mają zamiar brać
udział w konteście piękności w nie-
dzielę, dnia 8-go sierpnia r. b, w Dex
ter Parku, Jamaica Are., Woodhaven,
Brookin .o następujące .nagrody:
pleraza-plerdclonck  brylantowy za
3160, druga-damakt regarek a bry.
lentami za $60; trzecla-przykory „tos
nletowo 1& #40, aby swoje fotogratio
nadesłały do Nowego świata, 35
Union Square, New York i by nie tn-
pomniely zabrać ze sobą kostfumu ką:
Dielowego (Bathing Suit).

Urządzając tamtego roku kontost
Piękności,: mieliśmy. .33, „kandyAszek,
mamy też nadzieję, że togo roku lex
ba takowych się podwal.
Aby uniknąć pewnych narzekań,

nieporozumień 1 kontest ten przepro-
wadzić oryginalnie ku ogólnemu rado-
woleniu, zwracamy się a prośbę, sby
Danio zastosowały się do.powytarych
warunków. a takowe będą mieś więk.
„ma. do wygrania tak ceńnych

 

Kontest. odbędzie się bez .:le
na pogodę,

Do MiłośnikówŚpiewa

leenzemmam zaszczyt pro-
sić panie 1 panów, kochających
pieśń polską-kościelne-o łas-
kawe wstępowanie do chóru
przy kościele św. Wojciecha,
(156 ul.). Do tej pory niema
chóru przy wymienionym koś.
ciele. Od dłuższego czasi stara»
łem się go zorganizować, sle z
powodu braku odpowiedzialnego
organisty musiałem swego za-
miaru zaniechać. „Obecnie or
jgamnta jest: WobecTero Apelu-
ę do 7
Bronx a :mianowicie chórów
„Wanda" i „Chopin", oby ze-
chciały. pomóc ml, do atworzenia
zrzeszenia  &plewaków |kobciel-
nych. -..
Za mlmąc Rędziemy" docho-

dzić dwudziestoletni -fublieusz
pracy księdza proboszcza Zanie_
wicza, > Wikary «ksiądz: Pływa-
czyk robi już przygotowania do
tej uroczystości, .
Wszystko Idzie wepaniale-

chóru jednak brak,
Jeżeli Interesuje was piekń

przyjdźcie na lekcje, które od-
bywają się w piątki, o godzinie
6smej wieczorem (pod kościo-
lem).

Polecając stg pamięci śpiewu,-
ków, kreślą się z szacunkiem,

W. FABISZEWSKL

 

Do ogółu Polonii w New

i York! i Okolic)! *

Wobec ogromnego braku ubrań dia
dzieci i starców w schroniskach i sie-
recificach w Polsce, trzy miejscowe
towarzystwa „Liga Kobiet, „S«mo-
Pomoc" 1 T-wo Pomocy dla. Polskie
go Czerwonego Krzyża rorgantowały
komitet celem zebrania większej !lo-
del używanych ubrań i obuwie celem
przesłania tych rzeczy do Polski,
Wobec powyższego zwracamy się x

Eorycą prośbą do ogółu Polonii, aby
Poperta naszą pracę przez skladanie
Używanych a niepotrzebnych ubrać (
pbawia tak dla dzieci jak i osób star-
#xych obojęs piet.

m
Im. Piłsudskiego?



 

 

 

   

~ OBCHODY SIERPNOWE

urządzone przezKomitetyim. Piłsudskiego
6 SIERPNIA - Phlluflnlphll,P

Ave., o Fodxlnlo 7:30 wieczórem.
7 SIERPNIA - Jersey City, N.

Polskim Domu przy Brunswick u
8 SIERPNIA - Hlnllon, N. J.,

odz. 4-0)

10 SIEŁPNIA-Ncwnrk N. J.
255 Court ulica, o godzinie

17 SIERPNIA - New York Dom

odzinie B-oj wieczorem.
21 SX PNIA - South Brooklyn

sali Domu Narodowego. Pocz
' Komitety, które potrzebują

zawózasu zgłosić się do Centrali Z.

7(sonTemu). Klub Oświatowy,

 

a., Dońi©Pólski, 211 Fairmount 

J. o Radziul. 7-ej wieczorem w

w sali Sokołów, Cleveland ave.,

Narodowy, 19 St. Marka Place,

. Kom. Nr. 4 urządza Obchód w
ątek o godzinie 8-ej wiecz.
na Obchody mówców, zechcą
K. P., 24 Union Square.
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a wycieczce aniaw—Ę?»
murszgy, Loty ,Cancordja", ba- W

 

 

 

w SPRAWIE

W DROBNYCH .

" ~~---©GŁOSZER

udajcie się do najbliższej -|
-...stacji w Waszym sąsiadze |

twisrJot-Mm!- [lnt W::
~~ wygodnie przyjść do Ad-

ministracji -„NOWEGO _;
ŚWIATA" i

P-]

UAVONNE. N. 4.

Polonll Photo Studio
37 East 21-st Strost

BRONX, N. Y.
"Btzeja No 3- R

W. Steinberg +
723 Courtlandt Ave.
precz

BROOKLYN, N. Y.

 

|
i

i

|
|
I

Stacja No. 1-

Fifth Avenue Graphonols Sheu

708-5-th Avenue

*~BOUTH BROOKL

No. 10-
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

No. 13-
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street,
EAST, NEW YORK

No. Mr:
“11W”. Sablika

a 376 Oakland St.

GREENPOINT DOLNY
-_-»

Wada Ns. 1 Baczność Mechanicy

rue-mh Music Store 3
63 Wythe Ave. Nintofezom nuna-m:- się wszyst

kich akcjonarfuszy, # posiedzonie
mRTH akan rup Me-

| nowski, który licytując cukierki

| Jeżeli ”?Nie; tak będzie, to nie-
› długo s

; dziś.

'go Towarzystwa Budowniczego

| przeznaczyć jedną i ćwierć ak-

| wego, który, ma na programie

 

 
wiono się wesoło i hucznie ubie-
głej niedzieli, w Pinebrook. Je-
dnak i .tam znalazł się ktoś, któ-

yślMTM
groszy na budowę Ochronki w
Newarku.

Całą sprężyną pracującą w
tym kierunku był p. Stefan Ja-

zebrał na ten dobry cel $36.30.

tanie Ochronka Polska
w Newarku.

« «

Piękny |przykład _notujemy
Na ostatniem posiedzeniu

dyrekcji Polsko-Amerykańskie>

przeprowadzono uchwałę, by

cji na rzecz Komitetu Ratunko-

budowę Ochronki Polskiej w
Newarku.
Znaczy to, że dyrektorjat zo-

bowiązał siebie do opłacania je-
dnej i ćwierć akcji przez nastę-
pne dziesięć lat po upływie któ-
rego czasu Komitet Ratunkowy
będzie miał do rozporządzenia
sumę $1,000 na cele dobroczyn-
ne.

Czyż to nie pięknie ze strony
instyteji firansowej? Jest
to pierwszy podobny krok na
Wschodzie. To się chwali.,

Posiedzenie K. D. P. K.

Zawledamia się członkonie Klubu
Dobroczynnych „Polskich Kobiet w

posiedkon'e mteślęcz-
to odbędzie się w poniedziałek, dnia
Z-go sierpnia r. b, o godzinie $:15
wieczór na sall pu. 167 Brunswick
St. Jersey City, N. J. O przybycie
proszone są takto sympatyczki, Mamy
ważne sprawy do omówienia, w tym
miesiącu.

A. WASDEWSKA:
 

 

HARRISON, N. J.
Stacja No. 21-

Józef Marchowka
511 North 3rd Street

IRVINGTON, N. 4
" Btacia No. 1

Pani M. Szymkowska
584 Grove Street

CLNov.

StacjęX
 

kt
m

107-06 Sutphin Blvd.

ELIZABETH, N.J.

 

z- „JERSEY, CITY, Ned.
w No. 11-

 

291 Grand Street

“ASPETfl' |— I-- N. Ye

NEW BRIGHTON, ®. L
No. 4-

"*** "T. Nadratoweld
" 202 Jersey Street

”gwr—nx. Neds ~
No.

. R. TyJowaki
47 Jones Street...

PASSAIC, N. J.
"ACMmonk 1 Szewczyk

NOVELTY COMPANY
104 Passaic St.

YONKERS, N. Y.
fracje No. I-

Michael Winskowski
s 426 Walnut Street

 r

chantków odbędzie się w poniedziałek,
dnia 2.go sterpoia, w Domu Polskim,
pn. 187 Brunawiek St, o godzinie 7:80
wieczorem.
Z powodu, Iż wiele ważnych spraw

jest do
Pożądanem . jest, aby wszyscy byl
obecni na tem postędzentu.

A. BORYSIEWICZ, Sekr.

 

Największy Piknik

T-wo Bratniej Pomocy Kazi-
mierze Pułaskiego urządza naj-
większy piknik w tym sezonie w
parku polskim, w Irvington,
N. J., w sobotę, dnia T-go sier-
pnia. Jak starym zwyczajem,
tak i tym razem komitet pikni.
ku' nie zapomniał «o niczem.
Nadto opracowany został boga-
ty program niebywalych niespo-
dzianek, - Do tańca przygrywać
będzie doskonała orkiestra W.
Hagens, National Syncopators.

'A więc zanotujcie sobie datę
I miejsce"i, spieszcie wszyscy,
gdzie będzie zabawą jakich ma-
b.

. L, PASSAIC ,

Komitet Polskiej Szkoły Lu-
dowej im. A. Mickiewicza

NIniejszem zawiadamiam, to posie-
dzenie miesięczne wszystkich człon-
ków powyższej szkoły odbędzie się w
środę, dnia r. b, o go:
dzinie 7:30 wieczoretn, na mal Domu
Ludowego Polskiego, pn. 1.3 Monrge
SL, Pamostć, N. I.
Obecność każdeg@ członka jest sta-

nowczo połądane, gdyk są bardzo wa-
dno sprawy do załatwienia. Rodzice,
którzy pósytują'swe dzieci do powrt-
szej szkoły są proszeni o przytycie
na. postediont, ""'

8. CHUDZIK, Sekr. Prot.
 

Dlaczego Wasz sąsiad nie
czyta Nowego wiata? Zn-bytajcie go i

"mummifi-
 Czytelników.

kurator na stan New Jersey,
August Studer (po lewej) | Robert MeCarter, były pro-   udają się do więzienia w

odwiedziny do pani Hall, Z tyłu kroczę reporterzy.
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SPADEK DOLARA OBNIŻYŁ ZNACZNIEDRO-
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Dalsze pięcie się złotego wgórę przyjmuje cała Polska

z ogromnym entuzjazmem

WARSZAWA, 31 lipca. - Spa
dek kursu dolara powoduje dal.
sze obniżki. w cenie wszystkich
wiktuałów w składach stolecz-
nych i prowincjonalnych. Nowo
wystawiane obniżone ceny w ok-
nach sklepowych witają miesz-
kańcy z ogromnemr ukontentowa-
niem. Wszędzie spostrzega się
zadowolenić z poprawy bytu eko
nomicznego w Polsce, a podsko-
czenie złotego na giełdzie witane
jest z niekłamanym entuzjazmem.
Cena mąki amerykańskiej zma

lała znacznie. W sprzedaży hur-
towej liczono: za mąkę w wor-
kach 1 złoty groszy 3, obecnie li-
czą tylko 90 groszy za kilogram.
To samo dotyczy lepszych
ków krajowej mąki pszennej -
najlepsza mąka krajowa, tak zw
„kresówka" sprzedawana już jest
po 84 groszy za kilogram. Na ob-
niżenie cen mąki w Polsce przy-
czynił się i fakt, że dowóz maki
pszennej jest dostateczny i posia-
dane zapasy pokryją zapotrzebo-
wanie do nowych urodzajów z
nadmiarem.  

Ceny spadają ogóle na wszy
stkiem. Hurtownicy szJachtujący
woły obniżyli ceny wszystkich ga
tunków mięsa wołowego o pięć
groszy na funcie, Litr mleka ko-
sztuje 53 grosze. Ceny warzyw
są następujące za kilogram (2 fun
ty) - buraki młode 15 groszy,
cebula 33 grosze, ziemniaki sta-
re 10 groszy, młode kartofle: 15
groszy, rzodkiewka 4 grosze za
pęczek, szpinak 33 grosze, kala-
fjory 50 groszy, sałata 3 grosze,
groch strączkowy 35 groszy za
kilogram, kalarepa 50 groszy za
sztukę, marchewka młoda 16 gro
szy za pęczek, kapusta biała 40
groszy za główkę.

Dalsze redukcje cen warzyw
nych są przewidywane.. Władze
państwowe czynią specjalne sta~
rania, ażeby w miarę obniżania
się cen hurtownych, ohmżane by-

Chińskie wojska komunisty-

czne odnoszą zwycięstwo

SZANGHAJ, 31 lipca. - ASTOR
sza z Kantonu donosi o zdobyciu
przez południowe wojska komu-
nistyczne miasteczka _Yochow,
które jest kluczem strategicznym
do miasta Hankow. Przywódca
komunistów gen. Chiang Kai-
Szek odjeżdzając z Kantonu na
front zapowiedział, że spodziewa
się zdobyć Szanghaj w ciągu mie
siąca. Na zdobytym przez siebie
terenie armja komunistyczna za-
prowadza sowiety z rosyjskimi
doradcami, na wzór istniejących
w Kantonie.
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' Praca dia Meżczyzn
(Halp Wanted Male)

BUS BOYS

restauracyjne "Childs po.
trzebujo ogranicsoną Iczbę młodych
mężczyzn do pracy jako bus, boys,
do wyrobienia się w . galeztach ku.
charskiej 1 piekarskiej; stało pory.
efe, dobra zapłata, doskonałe warun-
kl pracy. Zgłaszać się między dru»
gy a eswarty po południu codziennie
z wyjątkiem soboty 1 niedzieli,

CHILD8 -EMPLOYMENT -OFFICE
527 SIXTH AVENUE

NEW YORK

(am)
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ly i ceny
jest usilna walka z hchwq Re-
stauratorzy są karani za pobiera-
nie zbyt wysokich cenza obiady
i kolacje. Wszystkie ceny bez
wyjątku mają ulec redukcji.

RZĄD ANGIELSKI A. ZŁOTY POLSKI

Anglicy zaniepokojeni: ruchliwością Amerykanów w Ree:

czypospolitej Polskiej

BERLIN, 31 lipca. - Londyń-
ski korespondent berlińskiej „In-
dustrie - und ..Handelszeitung"
- półoficjalnego dziennika Mini-
sterjum Gospodarstwa Rzeszy -
donosi, co następuje:!

„Wielki strajk angielski wywo-
łał odruch londyńskiej City, któ-
ra, przez wzmożenie zaintereso-
wania się zagranicznemi rynka-
mi zbytu, chce pokryć powstałe
straty. Anglja dąży dziś do na-
wiązania stosunków z dwoma
państwami: z Turcją i z Polską.

„Turcja ma uzyskać pożyczkę
angielską; w Polsce chce kapitał
angielski stabilizować złotego.
Zkolei sfinansowaliby Anglicy pol
ski przemysł drzewny i cukierni
czy, aby w ten sposób móc po-
tem podnieść siłę kupczą kraju i
eksport towarów angielskich do
Polski.
„Londyńska Cny nie śpieszy

 

a

się jednak zbytnio ze swemi pro-
jektami i radaby poczekać, jaki
Obrót weźmie obecna niepewna
sytuacja w Polsce. -Tymczasem
Ameryka nie jest tak ostrożna. W
połowie czerwca bawił m. in. w
Londynie przedstawiciel nowo-
jorskiego domu bankowego Dil-
lon, Read and Co., który konte-
rował w kołach finansowych w
sprawie ewentualnej stabilizacji
złotego a potem udał się wespół
z dwoma jeszcze Amerykanami
do Warszawy dla dalszych per-

„Angielskie koła gospodarcze
są jakoby nieco zaniepokojone a-
męrykańską aktywnością w sto-
sunku do Polski. Zaangatowa-
nie kapitałów. amerykańskich w
Polsce byłoby | ją dia,
Anglików, którzy zkolei starali-
by się również o uzyskaniewpły-
wów w. Polsce".

POGRÓŻKI RADKA POD ADRESEM POLSKI

Czy bliżej odgrungy mocha]do szuwy«ry„odwrot

MOSKWA,31 lipca. - Na wy-
stawie rolniczej KarolRadek wy»
głosił przemówienie na temat roz
brojenia „państw  immperjalistycz-
nych".
Według sprawozdań, zamiesz-

czonych w prasię sowieckiej Ra-
dek wskazywał na wzrost uzbro-
jeń państw europejskich, co jego
zdaniem powoduje się przede
wszystkiem .nichem: rewolucyj= 5
nym na wschodzie. Prócz tego
państwa burzuazyjne widzą jaś
koby powodzenie gospodarczej |
odbudowy związku sowieckiego i.
obawiają się tej pokojowej od-
budowy w ciągu najbliższych 10
lat bardziej, niż wolny agresy

Wniosek o ślubach

cywilnychw Polsce

WARSZAWA310lipca-
W Sejmie polskim usiłowano
przeprowadzić ustawę zezwa-
lającą na zawieranie cywilnych
ślubów małżeńskich. Z powo-

» du jednak silnej opozycji ze
strony _katolików, _odnośny
wniosek został wycofany:

 

 

 
 

SZYJĘ
na

zamówienia
oraz nlpruduj, gotowe

Przeróbki 1reparacje takowych,
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1298 LEXINGTON Ave.
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